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1 JOHDANTO 

Suomessa järjestetään vuosittain mittavia julkisia ICT-hankintoja (tavarat, palvelut ja ohjelmistot), 

joiden strateginen merkitys kasvaa digitalisaation edetessä. ICT-alan osuus kansantaloudesta vahvistuu 

jatkuvasti, mikä korostaa onnistuneiden hankintojen merkitystä erityisesti pk-yrityksille. Suomessa 

tehtiin vuonna 2022 julkisia ICT-hankintoja yli 2,56 mrd. euron edestä (Valtiokonttori). Etenkin 

Pirkanmaalla ICT-ala on vahva ja vuonna 2021 alan yrityksiä oli Pirkanmaalla 1033 kpl. Vuonna 2021 

Pirkanmaalla toimivien ICT-yritysten yhteenlaskettu liikevaihto oli noin 1,3 miljardia euroa. (Karilainen 

2023.) 

  

Tämän opinnäytetyön aiheena on pienten ja keskisuurten, eli pk-yritysten osallistuminen ICT-alan 

julkisiin kilpailutuksiin konsortioiden avulla. Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiä ovat: Mitkä ovat 

keskeiset haasteet, joita pk-yritykset kohtaavat osallistuessaan julkisiin ICT-kilpailutuksiin 

konsortioiden avulla? Mitkä ovat syyt konsortioiden muodostamiseen tai muodostamatta jättämiseen? 

Millaisia kehitysehdotuksia pk-yrityksillä on ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin liittymisessä 

konsortioiden avulla? Tutkimustyön tavoitteena on saada tietoa Pirkanmaan pk-yrityksiltä julkisiin ICT-

alan kilpailutuksiin osallistumisesta.   

  

Tutkimustyössä toteutettiin tutkimuskysely, joka lähetettiin Pirkanmaalla toimiville ICT-alan pk-

yrityksille ja tavoitteena oli saada tietoa ICT-alan konsortioiden haasteista sekä saada niihin 

kehitysehdotuksia tarjoajien näkökulmasta. Vaikka tutkimustyö on rajattu koskemaan Pirkanmaan ICT-

alan pk-yrityksiä, tutkimustuloksista hyötyy myös muut Suomessa toimivat ICT-alan pk-yritykset, 

konsortioista kiinnostuneet pk-yritykset sekä hankintayksiköt. Opinnäytetyössä käsitellään 

tutkimusaihetta hankintayksikön ja toimittajien puolelta. Teoriaosuudessa käydään läpi kattavasti koko 

hankintaprosessia lainsäädännön kannalta ja käsitellään aiempaa kirjallisuutta julkisiin hankintoihin, 

konsortioihin sekä ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin liittyen.   

  

Opinnäytetyö on ajankohtainen, sillä ICT-hankinnat ovat olleet viime vuosina vahvasti esillä ja ICT-

hankintojen haasteisiin on mietitty ratkaisuja myös Kuntaliiton sekä Valtiovarainministeriön puolelta. 

Pk-yritysten osallistumista laajoihin kilpailutuksiin pyritään helpottamaan etsimällä uusia ratkaisuja ja 

mahdollisuuksia, joista yksi on konsortiona tarjoaminen. (Komssi 2023.) 
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2 JULKISET HANKINNAT 

Julkiset hankinnat tarkoittavat tavara-, palvelu- ja rakennusurakkahankintoja, joita hankintayksiköt 

tekevät organisaationsa ulkopuolelta. Hankintayksiköllä tarkoitetaan valtiota, kuntia ja kuntayhtymiä, 

valtion liikelaitoksia ja muita hankintalainsäädännössä määriteltyjä hankintayksiköitä. (Työ- ja 

elinkeinoministeriö 2021.) Hankintayksiköksi luetaan myös sellainen hankinnan tekijä, joka on saanut 

hankintayksikköinä toimivilta viranomaisilta tai julkisoikeudellisilta laitoksilta hankinnan tekemistä 

varten yli puolet hankinnan arvosta (Voutilainen & Määttä 2023, 20). Hankintayksiöiden on aina 

pyrittävä järjestämään hankintatoimensa mahdollisimman taloudellisesti, laadukkaasti sekä 

suunnitelmallisesti kilpailuolosuhteita hyväksi käyttäen sekä ympäristö- ja sosiaaliset näkökohdat 

huomioon ottaen (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö). 

  

Julkisen hankinnan osapuolina toimivat hankintayksikkö, ehdokkaat, tarjoajat sekä toimittajat ja sen 

tavoitteena on tehdä kokonaistaloudellisesti edullinen hankintasopimus valitun toimittajan tai 

toimittajien kanssa. Kokonaisvaltaisesti edullisen hankintasopimuksen tekeminen on tärkeää, sillä 

julkisilla hankinnoilla viitataan myös julkisten varojen käyttöön. Julkisissa hankinnoissa avoimuus on 

tärkeää, sillä se mahdollistaa markkinoiden toiminnan siten, että potentiaaliset tarjoajat saavat tiedon 

hankintayksikköjen hankintatarpeista ja ovat kykeneviä tarjoamaan tavaroita, palveluita tai 

rakennusurakoita hankintayksiköille. Avoimuuden avulla pyritään myös ennaltaehkäisemään julkisten 

varojen väärinkäyttöä. (Voutilainen & Määttä 2023, 19–23.) 

  

Valtiokonttorin raportissa esitellään vuosittain tehtyjä julkisia hankintoja perustuen kuntien ja 

kuntayhtymien neljännesvuosiraportointiin, valtion keskuskirjanpidon tietoihin sekä seurakuntien 

erillisaineistoihin. Raportin mukaan Suomessa tehtiin vuonna 2022 julkisia hankintoja yli 45 miljardin 

euron edestä (Valtiokonttori.) 

 

Julkisilla hankinnoilla on suuri merkitys Suomen kansantalouteen. Julkiset hankinnat vaikuttavat sekä 

julkisen sektorin käyttöön kuin myös toimialojen kilpailutilanteeseen ja kuluttajien palvelukokemuksiin 

(Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2022, 2). Valtionvarainministeriö ja Suomen Kuntaliitto toteuttivat 

Hankinta-Suomi toimenpideohjelman toimikaudelle 5.9.2019–31.12.2022, jonka tarkoituksena on 

edistää erilaisten toimenpiteiden avulla julkisen talouden kestävyyttä sekä julkisten hankintojen 

yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Hankinta-Suomi tarjoaa konkreettisia työkaluja hankintayksiköille, 
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joiden avulla parannetaan hankintojen kustannustehokkuutta ja vaikuttavuutta. (Hankinta-Suomi – 

julkiset hankinnat vaikuttavammiksi.)  

 

Valtionvarainministeriö julkaisi syyskuussa 2023 Julkisten hankintojen käsikirjan, jonka tarkoituksena 

on toimia organisaatioiden tukena julkisia hankintoja toteuttaessa ja kehittäessä. Käsikirjan tavoitteena 

on tukea hankintayksiköiden hankintatoiminnan järjestämistä ja organisointia, julkisten hankintojen 

suunnittelua ja kilpailuttamista, sopimus- ja toimittajahallintaa sekä kestävän kehityksen tavoitteiden 

edistämistä, samalla silmällä pitäen julkishallinnon hankintakäytäntöjen yhtenäistämistä. (Uusi 

hankintakäsikirja tueksi koko julkisen sektorin hankintoihin 2023.) 

 

 

2.1 Hankintalaki 

 

Nykyinen hankintalaki on astunut voimaan 29.12.2016, jonka mukaan valtion ja kuntien viranomaisten 

sekä muiden hankintayksiköiden on kilpailutettava hankintansa ja käyttöoikeussopimuksensa. Lain 

perimmäisenä tavoitteena on tehostaa julkisten varojen käyttöä, edistää laadukkaiden, innovatiivisten ja 

kestävien hankintojen tekemistä ja turvata yritysten ja muiden yhteisöjen tasapuoliset mahdollisuudet 

tarjota tavaroita, palveluja ja rakennusurakoita julkisten hankintojen tarjouskilpailuissa. (Laki julkisista 

hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista 1397/2016, § 1–2.) 

 

Hankintalain tarkoitus on säädellä kilpailuttamismenettelyistä sekä toimintavelvoitteista, joita julkisten 

hankintayksiköiden on hankinnoissaan noudatettava. Toimintavelvoitteiden taustalla ovat 

syrjimättömyyden-, yhdenvertaisuuden-, avoimuuden- ja suhteellisuuden periaatteet. (Julkisten 

hankintojen neuvontayksikkö 2016.) Hankintayksiköiden on kohdeltava kaikkia hankintamenettelyyn 

osallistuvia tasapuolisesti ja syrjimättömästi sekä toimittava avoimesti ja suhteellisuuden vaatimukset 

huomioiden. Mikäli tarjouskilpailussa on ehdokkaana tai tarjoajana hankintayksikköön kuuluva yksikkö 

hankintayksikön omistama yhteisö tai laitos, tai toinen hankintayksikkö, sitä on kohdeltava 

tasavertaisesti muihin tarjoajiin ja ehdokkaisiin nähden. (Laki julkisista hankinnoista ja 

käyttöoikeussopimuksista 1397/2016, § 3.) 

 

Hallituksen esityksessä 25.8.2022 ehdotettiin muutoksia ympäristönäkökulmien, laadun sekä 

vastuullisuuden tehostamiseen julkisissa hankinnoissa. Pk-yritysten näkökulmasta tärkein muutos on 

laadun merkityksen kasvaminen hankinnoissa. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022.) Muutos tarkoittaa, 

että pelkän hinnan käyttäminen valintaperusteena jäisi vähemmälle ja jatkossa korostettaisiin 
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kokonaistaloudellisesti edullisimman tarjouksen valitsemista. Kilpailutuksessa valitaan halvin tarjous, 

mutta vähimmäisvaatimuksia voi asettaa jatkossa laajemmin. (Magnusson 2023.) Pk-yrityksille uudistus 

olisi hyödyllinen, sillä jatkossa kilpailutuksen voisi voittaa, vaikkei yritys tarjoaisi halvinta 

hankintahintaa. Lakiin on mahdollisesti tulossa muutoksia liittyen ympäristörikoksia tehneiden 

tarjoajien pakollisiksi poissulkemisperusteiksi sekä selkeyttämään hankintayksiköiden 

tiedonsaantioikeuksia alihankkijoiden poissulkemisesta silloin, kun näihin voidaan soveltaa pakollisia 

poissulkemisperusteita. Lakimuutoksella edistetään hankintojen kaksikielisyyttä (suomi ja ruotsi), 

huomioidaan EU:n hankintojen ilmoittamissa tapahtuva uudistustyö ja muutettaisiin myös Kilpailu- ja 

kuluttajaviraston hankintavalvontaa koskevaa määräaikaa. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022.) 

 

 

2.2 Hankintaprosessi 

 

Kaikki hankintoihin liittyvät vaiheet kuvataan yleisesti hankintaprosessiksi, joka käynnistyy 

tarveselvityksellä ja päättyy itse tuotteen tai palvelun hankintaan. Tarveselvityksen jälkeen valitaan 

sopiva hankintamenettely ja luodaan tarjouspyyntö, joka julkaistaan tarjoajien saataville. Tarjoukset 

vastaanotetaan tietyllä aikavälin puitteissa, ja tarjoukset avataan vasta tarjousten jättöajan umpeuduttua. 

Tarjousten avautumisen jälkeen tarjoajien soveltuvuus arvioidaan, ja tarjoukset vertaillaan keskenään. 

Vasta tämän jälkeen siirrytään hankintapäätöksen tekemiseen, josta tiedotetaan kaikille tarjouksen 

jättäneille osapuolille. Hankintaprosessi saa päätöksensä sopimuksen tai tilauksen solmimisella, ja 

tarpeen vaatiessa tehdään jälki-ilmoitus. (Pekkala, Pohjonen, Huikko & Ukkola 2022, 205–208.) 

 

Hankintayksikön on varmistettava, että toimittajille annetaan riittävästi aikaa tarjousten ja 

osallistumishakemusten laatimiseen. Erityisesti Euroopan unionin (EU) kynnysarvon ylittävissä 

hankinnoissa on noudatettava säädettyjä vähimmäismääräaikoja. Suurten ja monimutkaisten 

hankintojen kohdalla osallistumishakemusten ja erityisesti tarjousten valmistelu vie yleensä enemmän 

aikaa verrattuna pienempiin ja yksinkertaisempiin hankintoihin. Säädettyjen vähimmäismääräaikojen 

tarkoitus on asettaa ehdottoman minimin, mutta on tärkeää huomata, että kaikkiin hankintoihin nämä 

määräajat eivät välttämättä ole riittävän pitkiä. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2016). 
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 TAULUKKO 1. Hankintaprosessin vaiheet (mukaillen Pekkala ym. 2022, 21–23) 

 

Hankintaprosessin vaiheet 

1. Hankintastrategia eli hankintaohjeet 

↓ 

2. Hankintatarpeen kartoittaminen 

↓ 

3. Hankintamenettelyn valinta 

↓ 

4. Tarjouspyynnön laatiminen 

↓ 

5. Hankintailmoituksen ja tarjouspyynnön julkaiseminen 

↓ 

6. Tarjousten laatiminen 

↓ 

7. Tarjousten vastaanottaminen ja avaaminen 

↓ 

8. Tarjoajien soveltuvuuden tarkistaminen 

↓ 

9. Tarjousten vertaileminen 

↓ 

10. Hankintapäätöksen tekeminen 

↓ 

11. Tarjoajien informoiminen 

↓ 

12. Hankintasopimuksen tekeminen 

↓ 

13. Jälki-ilmoituksen julkaiseminen 

↓ 

14. Sopimuksen täytäntöönpano  

  

 

 

2.3 Hankintamenettely 

 

Hankintalain 3§ mukaan, kaikkia hankintamenettelyyn osallistuvia on kohdeltava tasapuolisesti ketään 

syrjimättä. Avoimuus ja suhteellisuuden vaatimukset tulee myös huomioida hankintamenettelyissä. 

(Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista, 3§). Hankintamenettelyn valinnassa on 

otettava huomioon vaihtoehtoiset kilpailuttamismenettelyt, joita ovat avoin menettely, rajoitettu 
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menettely, neuvottelumenettely, kilpailullinen neuvottelumenettely, innovaatiokumppanuus, 

suorahankinta, puitejärjestely, suunnittelukilpailu, sähköinen huutokauppa, dynaaminen 

hankintajärjestelmä ja sähköinen luettelo tarjouksena (Pekkala ym. 2022, 205–208). 

 

Hankintamenettelyn valinta riippuu hankinnan luonteesta ja arvosta. EU-hankinnoissa avoin tai 

rajoitettu menettely on ensisijainen, mutta tarpeen vaatiessa voidaan turvautua muihinkin 

hankintamenettelyihin. Kansallisissa hankinnoissa menettelysäännöt ovat joustavampia, mutta EU-

hankintojen menettelyitä voidaan soveltaa myös kansallisissa hankinnoissa. Konsortioiden kannalta 

paras mahdollinen hankintamenettely on lähes aina neuvottelumenettely, jossa konsortio pääsee 

neuvottelemaan hankinnan raameista hankintayksikön kanssa paremmin (Pirkanmaan Yrittäjät 2023). 

 

Hankintayksikön on tehtävä päätös menettelytavasta, ottaen huomioon lainsäädännön asettamat puitteet 

sekä oma tieto hankinnan kohteesta ja sen eri toteuttamistavoista. Hankintamenettelyn valinta on 

strateginen päätös, joka vaikuttaa hankinnan onnistumiseen. Markkinatilanteen ymmärtäminen ja 

potentiaalisten toimittajien tuntemus ovat tärkeitä tekijöitä päätöksenteossa. Valintaan vaikuttavat myös 

hankintayksikön hallussa olevat tiedot hankinnan kohteesta ja sen vaihtoehtoisista toteuttamistavoista. 

Hankintalain mukaan kilpailun hyödyntäminen on tärkeää, korostaen tarvetta markkinatuntemukselle. 

Hankintamenettelyn valinnassa on löydettävä tasapaino lainsäädännön vaatimusten ja käytännön 

toimivuuden välillä varmistaakseen, että valittu menettelytapa täyttää säännöt ja palvelee tehokkaasti 

hankinnan tavoitteita. (Julkinen hankinta.fi.) 

 

 

2.4 Kynnysarvot 

 

Hankintalaki koskee ainoastaan hankintoja, jotka ylittävät EU-kynnysarvot ja kansalliset kynnysarvot. 

Pienhankinnat alittavat hankintalain kansalliset kynnysarvot. Näitä hankintoja ei ole välttämätöntä 

kilpailuttaa hankintalain mukaisesti, mutta silti avoimuuden ja tasapuolisen kohtelun periaatteet tulisi 

ottaa huomioon. Vaikka pienhankinnat voidaan toteuttaa kevyemmillä menettelyillä, hankintayksikön 

tulisi noudattaa omia hankintaohjeitaan, toimintasääntöjään ja määräyksiään. Käytännössä 

hankintayksikön on järkevää suunnitella pienhankinnat huolellisesti. Julkisen hankintayksikön 

kannattaa aina suunnitella hankintansa taloudellisesti ja tehokkaasti pitäen määrärahoista huolta. 

Pienhankintoja koskevat säännöt eivät siis poista tarvetta kilpailutukselle, ja hankintayksiköiden tulee 

pyrkiä yhdistelemään pienhankintoja muodostaakseen tarkoituksenmukaisia kokonaisuuksia. Näin 
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pienistä hankinnoista voi muodostua luontevia hankintakokonaisuuksia, jotka ylittävät kansalliset 

kynnysarvot. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2023.) 

 

Lainsäädännöllisesti EU-kynnysarvot ja kansalliset kynnysarvot eroavat toisistaan. Kansalliset 

kynnysarvot perustuvat maan omaan lainsäädäntöön, kun taas EU-kynnysarvot pohjautuvat GPA-

sopimukseen, eli maailman kauppajärjestön julkisten hankintojen sopimukseen ja komission antamaan 

asetukseen. EU-kynnysarvoja tarkistetaan kahden vuoden välein, kun taas kansallisia kynnysarvoja 

voidaan muuttaa ainoastaan kansallisen lainsäädännön muutosten myötä. (Julkisten hankintojen 

neuvontayksikkö 2022.) 
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TAULUKKO 2. Kynnysarvot (mukaillen Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2022) 

 

Kansalliset kynnysarvot (ilman arvonlisäveroa)   

Hankintalain 25 §   

Hankinnan laji  Euroa 

Tavarat, palvelut ja suunnittelukilpailut  60 000 

Rakennusurakat  150 000  

Sosiaali- ja terveyspalvelut (Liite E kohdat 1–4)       400 000 

Muut erityiset palvelut (Liite E kohdat 5–15)  300 000 

Käyttöoikeussopimukset  500 000 

EU-kynnysarvot (ilman arvonlisäveroa) 1.1.2024 alkaen    

Valtion keskushallintoviranomaiset    

Hankintalain 26 §    

Hankinnan laji  Euroa  

Tavarat, palvelut ja suunnittelukilpailut        143 000  

Rakennusurakat   5 538 000  

Muut hankintayksiköt (mm. kunnat)    

Hankintalain 26 §    

Hankinnan laji  Euroa  

Tavarat, palvelut ja suunnittelukilpailut        221 000  

Rakennusurakat   5 538 000  

Erityisalat    

Erityisalojen hankintalain 13 §    

Hankinnan laji  Euroa  

Tavarat, palvelut ja suunnittelukilpailut   443 000  

Sosiaali- ja terveyspalvelut ja muut erityiset palvelut        1 000 000   

(Liite C)  

Rakennusurakat   5 538 000  

Käyttöoikeussopimukset   5 538 000  

Putu-lain mukaiset    

(Laki julkisista puolustus- ja turvallisuushankinnoista 1531/2011)    

Hankinnan laji  Euroa  

Tavarat, palvelut (kansallinen) 100 000  

Rakennusurakat (kansallinen)  500 000  

Tavarat, palvelut (EU)  443 000  

Rakennusurakat (EU)  5 538 000  

Käyttöoikeussopimukset (EU)  5 538 000 
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3 PK-YRITYKSET 

Pk-yritykset ovat yrityksiä, joiden palveluksessa on alle 250 työntekijää ja joiden liikevaihto on enintään 

50 miljoonaa euroa, tai taseen loppusumma on enintään 43 miljoonaa euroa. (Elinkeinoelämän 

keskusliitto 2018). Suurin osa Suomen yrityksistä voidaan luokitella pieniksi, sillä alle 10 henkilöä 

työllistäviä mikroyrityksiä oli vuosina 2008–2020 lähes 95 prosenttia koko yrityskentästä. Tämä viittaa 

siihen, että mikroyritykset muodostavat merkittävän osan Suomen liike-elämästä. 2010-luvun kehitystä 

tarkasteltaessa huomataan, että mikroyritysten, pienyritysten ja keskisuurten yritysten määrä on 

kasvanut. Erityisesti keskisuurten yritysten lukumäärä on kasvanut 28 prosenttia vuoteen 2008 

verrattuna, kun taas mikro- ja pienyritysten määrä on lisääntynyt noin 15 prosenttia perusvuoteen 2008 

nähden. (Laurikka 2023, 5.) 

 

Suomen yritysmaisema on monimuotoinen ja merkittävä tekijä maan taloudessa. Tilastokeskuksen 

vuoden 2020 yritysrekisterin mukaan Suomessa toimii yhteensä 294 965 yritystä, pois lukien maa-, 

metsä- ja kalatalousala. Nämä yritykset ovat keskeinen osa työmarkkinoita työllistäen yhteensä 1,4 

miljoonaa ihmistä. Yritykset eivät ainoastaan tarjoa työpaikkoja vaan myös tuottavat verotuloja, joilla 

rahoitetaan yhteiskunnan tarjoamia palveluita kaikille kansalaisille. (Yrittäjät 2020.) 

Suomen yrityskentän kokoonpanosta annetaan tarkempi kuvaus, kun tarkastellaan suomen 368 800 

yrityksestä koostuvaa kokonaisuutta. Mikroyritysten, eli 0–9 henkilöä työllistävien yritysten, osuus on 

95 prosenttia, mikä korostaa niiden vahvaa asemaa yritysverkostossa. Pienyritykset (10–49 henkilöä) 

muodostavat 4 prosenttia ja keskisuuret yritykset (50–249 henkilöä) vain 0,8 prosenttia kaikista 

yrityksistä (Laurikka 2023, 6.) 

 

Koko 2000-luvun aikana uudet työpaikat Suomessa ovat pääosin syntyneet pieniin ja keskisuuriin 

yrityksiin. Vuosina 2001–2019 pk-yritykset ovat luoneet yli 160 646 työpaikkaa, joista merkittävä osa, 

81 095 työpaikkaa, syntyi alle 50 hengen yrityksiin. Tämä korostaa pk-sektorin merkitystä työllisyyden 

kannalta. Yritysten liikevaihdosta yli puolet, tarkemmin sanottuna 57,5 prosenttia, syntyy pk-yrityksissä. 

Pk-sektorin osuus bruttokansantuotteesta (BKT) on runsaat 40 prosenttia, mikä osoittaa sen merkittävän 

panoksen kansantalouteen. (Yrittäjät 2020.) Pienet ja keskisuuret yritykset eivät ainoastaan ole 

merkittäviä työllistäjiä, vaan ne myös luovat huomattavan osan maan liikevaihdosta ja osallistuvat 

aktiivisesti kansantalouden kehitykseen. Tämä korostaa tarvetta tukea ja edistää pk-yritysten kasvua ja 

kehitystä osana laajempaa taloudellista strategiaa. 
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3.1 ICT-alan pk-yritykset Pirkanmaalla 

 

Tampere on noussut vahvaksi ICT-alan kasvukeskukseksi luoden kaupunkiin kasvavia ja uusia ICT-

yrityksiä. Viimeisimpien Aamulehdeltä vuodelta 2021 saatavien tietojen mukaan kaupunki on 

saavuttanut ICT-alalla yli 1,3 miljardin euron yhteenlasketun liikevaihdon. Yritysten määrä on kasvanut 

noin sadalla, ja vuonna 2021 Pirkanmaalla toimi 1033 ICT-yritystä. Tampereen ICT-ala on luonut 

merkittävästi lisää työpaikkoja kaupunkiin. Kun matkapuhelinjättiläinen Nokia romahti edellisellä 

vuosikymmenellä, Tampere menetti sen seurauksena tuhansia ICT-alan työpaikkoja. Kaupunki on 

kuitenkin onnistunut tilanteen vahvaksi kasvuksi yhdessä koulutuksen, tuotekehityksen ja tutkimuksen 

kanssa. Nokian jälkeisen tilanteen seurauksena, kaupunki loi tilaa markkinoille vapauttaen osaajia ja 

liiketoiminnan kehittäjiä. Irtisanottujen osaajista syntyi uusia yrityksiä, ja vanhat alan yritykset 

Tampereella ja Pirkanmaalla näkivät mahdollisuuden kasvaa ja alkoivat rekrytoida irtisanottuja osaajia. 

(Karilainen 2023.) 

Tampereella vuosien saatossa nähty ICT-yritysten lisääntyminen nähdään usean tekijän vaikutuksena. 

Ensimmäinen on Pirkanmaan vahva vetovoima ja Tampere onkin asetettu Suomessa vetovoimaisimpien 

kaupunkien kärkeen Kauppalehden tekemän vuoden 2022 olevan mittauksen mukaan. (Kauppalehti 

27.5.2023.) Kaupungin vetovoima houkuttelee lisää ICT-alan yrityksiä ja niiden sijainnit kaupungin 

sisäisesti muodostavat ICT-alan klustereita. (Aamulehti 24.1.2023). 

Toinen merkittävä tekijä Pirkanmaan ICT-alan kasvussa on oppilaitosyhteistyö alueen oppilaitosten 

kanssa. Tampereen kaupungin hallitusohjelman tavoitteissa painotetaan alueen kehittämistä, jonka 

perustana ovat korkeakoulutus ja tieteen edistäminen. Tampere on vahvan korkeakouluyhteisön koti, ja 

hallitusohjelman mukaan korkeakouluja tulee kehittää kilpailukykyisenä kokonaisuutena 

maailmanlaajuisesti. Suurten kaupunkiseutujen roolia koulutus-, tutkimus- ja innovaatiokeskittymänä 

on tärkeä tunnistaa ja samalla varmistaa suurten kaupunkien opiskelupaikat ja rahoitus. Hallitusohjelman 

mukaan korkeakoulupaikkojen kasvattamista kasvukeskuksissa voidaan helpottaa osaajapulan 

haasteisiin vastaamista. (Tampereen kaupungin hallitusohjelmatavoitteet 2023–2027.) 

Kolmantena syynä Pirkanmaan ICT-alan kasvulle toimii suuri asiakaspohja, jonka Tampereella toimivat 

isot yritykset luovat. Vetovoima, hyvä koulutustaso ja ICT-alalla toimivien yritysten luomat klusterit jo 

itsessään houkuttelevat kaupunkiin myös muiden alojen yrityksiä. Tämä asia on huomattu myös 

yksityiseen asuntorahoitukseen erikoistuneessa hypoteekkiyhdistyksessä, jonka päivityksessä mainitaan 

Tampereen tehneen valtavan askeleen siirtyessä Helsingin joukkoon AA-luokkaan 
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asuntomarkkinaluokituksessa. Tähän vaikuttaa suurelta osin kaupungin kaupankäynnin vilkastuminen, 

joka on kasvanut vuodesta 2021–2023 välisenä aikana jopa 33 prosenttia. (Hypo 2023.) Hypon 

asuntoluokkaluokitus on asuntoluottoluokitusjärjestelmä, joka evaluoi manner-Suomen eri 

asumismarkkina-alueiden riskitasoa hyödyntäen kymmenportaista asteikkoa. Luokitus pohjautuu 25 

erilaiseen muuttujaan, jotka jaotellaan yhdeksään teemakokonaisuuteen, kuten maksukyky, likviditeetti, 

vakuusarvot, kunnan talous, turvallisuus, terveys, muuttoliike, tulevaisuuden näkymät ja 

ympäristötekijät. Tämä järjestelmä avustaa ymmärtämään ja arvioimaan eri asumismarkkinoiden riskejä 

ja vahvuuksia. (Hypo 2022.) 

Tulevaisuuden tunnusmerkkien mukaan hypoteekkiyhdistyksestä kerrotaan kaupungin vetovoiman 

säilyvän jatkossa erittäin todennäköisesti vahvana. Tampere erottuu positiivisesti sekä hintojen nousussa 

että kauppojen vilkastumisessa. Nuorten muuttoliike jatkuu voimakkaana, ja Tampere asettuu 

ilahduttavasti kilpailijaksi Helsingille vahvana kasvukeskuksena. (Hypo 2023.) Kaikki edellä mainittu 

lisää automaattisesti koko kaupungin rahavirtaa, niin ICT-alalla, kuin sen ulkopuolellakin ja se kasvattaa 

automaattisesti kaikenlaista muutakin liiketoimintaa Pirkanmaalla. ICT-alalla on täten hyvä 

etulyöntiasema, sillä moni liiketoiminta tarvitsee myös ICT-palveluita liiketoiminnassaan. 

 

3.2 Pk-yritykset julkisissa hankinnoissa 

 

Komission julkisia hankintoja koskevan vihreän kirjan (KOM (2011) 15 lopullinen) mukaan pk- 

yritykset tarjoavat suuren mahdollisuuden luoda työpaikkoja, talouskasvua ja innovaatioita, josta olisi 

hyötyä myös hankintamarkkinoilla (HE 108/2016). Pk-yrityksillä on kuitenkin verrattain huonompi 

mahdollisuus osallistua laajoihin julkisiin hankintoihin yksinään, vaikka niiden kiinnostus julkisia 

hankintoja kohtaan on suuri. Komission vihreässä kirjassa olevan selvityksen mukaan 82 % 

vastaajayrityksistä (pk-yritykset) koki hankaluuksia julkisten hankintojen toteutuksessa. Yleisimmät 

syyt olivat monimutkaiset menettelysäännöt, liian laajat kokonaisuudet, edellytettyjen selvitys laajuus 

ja tarjouspyynnön epäselvyys. Selvityksen mukaan pk-yritykset kokisivat menettelysääntöjen 

keventämisen kannustavan heitä julkisiin tarjouskilpailuihin osallistumisessa. (Neimala & Saariketo 

2014, 3.)  

 

Komission hankintadirektiivien valmistelumateriaalissa (SEC (2011) 853 lopullinen) on mainittu 2000-

luvun hankintatrendinä yhteishankintojen kasvu (HE 108/2016.) Yhteishankinnalla tarkoitetaan 

hankintaa, jossa tavaroita tai palveluita hankintaan yhdessä useamman tahon tarpeisiin. 
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Yhteishankinnoilla tavoitellaan yleensä alhaisempia hintoja, laadukkaampia tuotteita ja palveluita, 

parempia sopimusehtoja tai laajempaa valikoimaa. Yhteishankinnat saattavat keventää myös 

hallinnollista taakkaa. (Baulia, Halonen, Hyytinen, Kuusinen, Nokso-Koivisto, Pousi, Puhakainen, 

Siikanen, Tukiainen & Virtanen 2023.) Yhteishankintojen varjopuolena on pienten ja keskisuurten 

yritysten vaikea osallistuminen. Pk-yrityksillä ei välttämättä ole resursseja tarjota yhteishankintaan 

niiden suuren volyymin takia. Pk-yritysten suurimmat haasteet julkisiin hankintoihin osallistumisessa 

ovat tarjouskilpailusta johtuva hallinnollinen taakka, monimutkainen säätely ja tarjouksen jättämiseen 

käytetyn ajan myötä omasta liiketoiminnasta pois jäänyt aika. (HE 108/2016.) Hankintamenettelyä 

valitessa hankintayksikköä suositellaan mahdollistamaan pk-yritysten osallistuminen tarjouskilpailuihin 

vaatimusten tai muiden tapojen osalta. Kansallisten kynnysarvojen alittavissa hankinnoissa on pyrittävä 

huomioimaan hankinnan kokoon ja laajuuteen sopiva riittävä avoimuus ja syrjimättömyys. Pk-yritysten 

osallistaminen ei ole laissa määriteltyä, mutta erittäin suositeltavaa riittävän kilpailun näkökulmasta. 

(Voutilainen & Määttä 2023, 312.) 

 

Hankintakokonaisuuksien suunnittelu on olennaisen tärkeää pk-yritysten osallistumisen näkökulmasta. 

Julkiset hankinnat ovat usein kooltaan suuria, mikä rajoittaa pienempien yritysten mahdollisuuksia 

tarjota kilpailukykyisiä tarjouksia. Hankintalaissa säädetään hankintasopimuksen jakamisesta osiin, 

mikä mahdollistaa osatarjousten jättämisen ilman, että hankintakokonaisuuden ennakoitu arvo muuttuu. 

Osatarjousten jättämisen mahdollistaminen lisäisi myös pk-yritysten osallistumismahdollisuutta 

suurempiin hankintoihin. Hankintayksikkö voi kuitenkin kieltäytyä osatarjousten jättämisestä, mikäli 

jakaminen rajoittaisi kilpailua tai tekisi sopimuksen toteuttamisesta teknisesti liian vaikeaa tai kallista, 

koordinointi eri sopimuskumppaneiden kanssa vaarantaisi sopimuksen asianmukaisen toteuttamisen tai 

hankinnan jakamisessa olisi riski eri osien yhteensopimattomuudesta. (Voutilainen & Määttä 2023, 297.) 

 

Hankintayksiköiden hankintastrategiassa tulisi linjata osiin jakamisen mahdollisuus, ja suositeltavaa 

olisi arvioida tämä vaihtoehto jokaisessa hankinnan suunnitteluvaiheessa. Pienhankinnoissa on erityisen 

tärkeää ottaa huomioon pk-yritykset, joille nämä hankinnat voivat tarjota merkittäviä mahdollisuuksia. 

Kilpailuttamisohjeiden ja linjausten tulisi kannustaa useiden tarjoajien osallistumiseen, mikä luo pk-

yrityksille mahdollisuuden tarjota palvelujaan. (Kestävät hankinnat elinvoimaisuuden lisääjänä.) 

Hankintaa ei saa jakaa eriin tai laskea sen arvoa poikkeuksellisin keinoin hankintalain määräysten 

välttämiseksi. Lisäksi tavaroiden tai palveluiden hankintaa ei saa keinotekoisesti liittää 

rakennusurakkaan tai yhdistellä hankintoja keinotekoisesti välttääkseen hankintalain säännöksiä. Mikäli 

hankinnan jakamiselle osiin on perusteita, ne tulee perustua todellisiin taloudellisiin tai teknisiin 

seikkoihin, jotka hankintayksiköiden tulee pystyä osoittamaan tarvittaessa. Luontevan 
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hankintakokonaisuuden määrittely on arvioinnin lähtökohta, ja samanaikaisesti kilpailutettavien 

samantyyppisten hankintojen tulisi luontevasti kuulua samaan hankintakokonaisuuteen. Kielto ei 

kuitenkaan estä hankinnan jakamista osiin, jos jokainen osa kilpailutetaan hankintalain 

menettelyvaatimusten mukaisesti. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2016.) Hankinnan jakaminen 

osiin on sallittua hankintalain puitteissa ja voi olla perusteltua taloudellisen tai teknisen riskin jakamisen 

kannalta. Hankinnan jakamista ei pidetä pilkkomiskiellon vastaisena, jos se tapahtuu hankintalain 

mukaisesti eikä ole tarkoitus kiertää sääntöjä. Laajan hankinnan jakaminen voi olla perusteltua riskien 

hallinnan näkökulmasta. Kilpailunäkökohdat voivat myös puoltaa hankinnan jakamista osiin. (Julkisten 

hankintojen neuvontayksikkö 2022, 10.) 
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4 ICT-HANKINTOIHIN OSALLISTUMINEN KONSORTIOINA 

Konsortioiden hyödyt ICT-hankinnoissa ovat moninaiset. Konsortiot, toimittajien yhteenliittymät, 

mahdollistavat pienten yritysten osallistumisen suuriin hankintoihin, jakamalla voimavaroja ja 

resursseja. Lainsäädäntö mahdollistaa tarjoajien ryhmittymisen, ja hankintayksiköt voivat asettaa 

vaatimuksia ryhmittymille. Konsortioon kuuluminen voi vähentää kustannuksia ja lisätä kilpailukykyä, 

erityisesti kun tarvitaan laajoja voimavaroja tai erityisosaamista. (Industry standards and technology 

organization 2023.) ICT-hankinnoissa on taas havaittu haasteita, kuten ristiriitaiset vaatimukset ja 

heikko vuoropuhelu toimittajien kanssa. Ketterä ICT-hankintatoimintamalli tarjoaa ratkaisun näihin 

haasteisiin neljän vaiheen kautta: vaikuttavuustavoitteiden määrittely, markkinavuoropuhelu, 

kohdeympäristön tarkka kuvaus ja hankinnan vaatimusten asettaminen. Mallin avulla pyritään 

parantamaan vuoropuhelua, vähentämään riskejä ja varmistamaan, että hankinta tukee hankintayksikön 

tavoitteita. (Valtiovarainministeriö & Kuntaliitto 2023, 6.) Yhdistämällä konsortioiden edut ja ketterän 

ICT-hankintatoimintamallin käytänteet, hankintayksiköt voivat saavuttaa entistä parempia tuloksia. 

Konsortioiden tarjoama voimavarojen jakaminen ja kustannusten alentaminen yhdistettynä ketterään 

hankintaprosessiin luovat vahvan pohjan tehokkaammille ja kilpailukykyisemmille ICT-hankinnoille. 

Tämä yhdistelmä tarjoaa mahdollisuuden luoda innovatiivisia ratkaisuja ja varmistaa, että hankinnat 

vastaavat sekä teknologian että organisaation tarpeisiin. 

 

 

4.1 Konsortiot 

 

Konsortiolla tarkoitetaan toimittajien yhteenliittymää, jonka tarkoituksena on tehdä tarjouksia 

hankintasopimuksen saamiseksi. Ryhmittymä voi olla pysyvä tai tilapäinen yhteenliittymä ja se 

mahdollistaa usein pienten yritysten pääsyn kooltaan suurempiin hankintoihin. Ryhmittymä voi käyttää 

hankinnan toteuttamiseen muiden yksiköiden voimavaroja, mutta sen on oltava erotettava tarjouksesta. 

Tämä tarkoittaa esimerkiksi omistajayritysten, samaan konserniin kuuluvien yritysten tai yrityksen 

kumppanuusyritysten taloudelliset tai tekniset voimavarat. Ryhmittymällä on näyttövelvollisuus 

tekniseen ja ammatilliseen, taloudelliseen ja rahoitukselliseen pätevyyteen liittyen. Esimerkiksi yritysten 

väliset sopimukset toimivat näyttönä voimavaroista. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2018.) 

 

Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista pitää sisällään ehtoja tarjouskilpailuun 

osallistumisesta ryhmittymänä. Toimittajat saavat tehdä tarjouksia tai ilmoittautua ehdokkaaksi 
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ryhmittyminä. Tarjousta tai osallistumishakemuksen tekemistä varten ryhmittymiltä ei voida edellyttää 

tiettyä oikeudellista muotoa, paitsi sopimusajan verran, mikäli se on tarpeen hankintasopimuksen 

asianmukaiseksi toteuttamiseksi.  Hankintailmoituksessa tai tarjouspyynnössä voidaan ilmoittaa, miten 

ehdokkaiden ja tarjoajien on yhdessä ryhmittymänä täytettävä vaatimukset taloudellisesta ja 

rahoituksellisesta tilanteesta tai vaatimukset teknisestä suorituskyvystä ja ammatillisesta pätevyydestä 

taikka tarkoitetut erityisehdot. (Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista 1397/2016, § 

92.) Hankintayksikön on mahdollista asettaa objektiivisesti perusteltuja ja oikeasuhteisia lisäehtoja 

ryhmittymille hankintayksikön asettamien vaatimusten täyttämisestä ryhmittymänä. Ryhmittymällä on 

näyttövelvollisuus hankintayksikön esittämiin taloudellisiin ja rahoituksellisiin, tekniseen ja 

ammatilliseen ja muihin vaatimuksiin. Todisteena toimii muun muassa yksiköiden sitoumus tarvittavien 

resurssien suhteen hankinnan toteuttamista varten.  (Voutilainen & Määttä 2023, 294, 

296). Hankintayksikkö voi myös edellyttää vain yhden yhteyshenkilön ryhmittymästä, joka on tilaajaan 

yhteydessä, mikäli se niin haluaa (Pirkanmaan Yrittäjät 2023). 

 

Ryhmittymä voi käyttää muiden tarjoajien lailla muiden yksiköiden voimavaroja hankinnan 

toteuttamiseen. Näitä ovat esimeriksi tarjouskilpailuun osallistuvan yrityksen omistajayritysten, samaan 

konserniin kuuluvien yritysten taikka yrityksen kumppanuusyritysten taloudelliset tai tekniset 

voimavarat. (Voutilainen & Määttä 2023, 295.) Hankintayksikön tulee hankintalain 92.3 §:n mukaan 

vaatia sellaisen yksikön korvaamista ryhmittymästä, koskee pakollinen poissulkemisperuste tai joka ei 

täytä hankintayksikön asettamia soveltuvuusvaatimuksia. Hankintayksikön on myös mahdollista vaatia, 

että ryhmittymä on yhdessä vastuussa hankintasopimuksen toteuttamisesta, jotta hankintayksikkö voi 

luottaa ryhmittymän muiden jäsenten vastaavan hankinnan suorittamisesta, mikäli 

pääsopimuskumppanin taloudelliset voimavarat eivät pidä. (Voutilainen & Määttä 2023, 297.) 

 

Konsortiona tarjoaminen voi muodostaa ongelman, jos ryhmittymään kuuluvat yritykset olisivat voineet 

yksin täyttää tarjouspyynnön vaatimukset ja osallistua hankintamenettelyyn itsenäisesti. Ongelma voi 

syntyä erityisesti suurempien yritysten keskuudessa, jossa tarjoaja pystyisi yksin täyttämään vaaditut 

vaatimukset, mutta tarjoaa kuitenkin toisen yrityksen kanssa ryhmittymänä. Tässä tilanteessa voi 

muodostua tarjouskartelli. (PTCServices Oy 2020.) Tarjouskartelli viittaa tilanteeseen, jossa normaalisti 

kilpailevat yritykset sopivat yhteistyöstä tarjouskilpailussa. Tämä voi sisältää menettelytapojen 

sopimista tai yhdenmukaistamista hintojen nostamiseksi tai tuotteiden laadun heikentämiseksi. 

Hankintayksiköiden tulisi olla tietoisia kartellien haitallisista vaikutuksista ja osata tunnistaa mahdolliset 

kartellin merkit. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2016.) 
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Konsortion perustamisella on useita hyötyjä yritykselle. Hyötyinä voivat olla esimerkiksi työtehtävien 

jakaminen ja kulujen vähentäminen. Konsortioiden avulla yritysten on lisäksi mahdollista jakaa 

voimavaroja, henkilöstöä ja vastuuta eri organisaatioiden välillä, joka edesauttaa alentamaan 

kustannuksia ja säästämään aikaa uusien tuotteiden tai palveluiden kehittämisessä. Esimerkiksi erilaiset 

projektit saattavat vaatia kalliita laitteita tai ohjelmistoja, joita jokainen yritys ei välttämättä pysty 

yksinään hankkimaan tai omistamaan. Liittyminen konsortioon voi antaa mahdollisuuden yritykselle 

hyödyntää näitä voimavaroja ja muita etuja, kuten tiedon tai laitteiston jakamista jäsenten kesken. 

(Industry standards and technology organization 2023.) 

 

Erityisesti pienille ja keskisuurille yrityksille on tärkeää tiedostaa konsortioihin ja julkisiin hankintoihin 

liittyvät asiat, sillä konsortio voi olla yrityksille hyvä vaihtoehto julkisiin hankintoihin osallistumisessa. 

Konsortiot saattavat avata yritykselle keinon osallistua julkisiin hankintoihin, joihin ne eivät välttämättä 

yksin pääsisi mukaan. Konsortio lisää tervettä kilpailua markkinoilla, sillä se on varteenotettava haastaja 

isoille yrityksille, jotka usein dominoivat markkinoita. Kun kilpailutukseen osallistuu suurempi määrä 

tarjoajia, hankintahinta todennäköisesti laskee. Erityisesti julkisissa hankinnoissa referenssit, eli 

aiemmat vastaavanlaiset hankkeet ovat usein olennaisia osoittamaan yrityksen kyvykkyyden toteuttaa 

kyseinen hanke. Konsortion avulla pienet ja keskisuuret yritykset saavat arvokkaita referenssejä, jotka 

mahdollistavat yrityksen osallistumisen tarjouskilpailuihin tulevaisuudessa itsenäisesti. (PTCservices 

2020.) 

 

Konsortioon liittyminen avaa myös verkostoitumismahdollisuuksia muiden saman alan ammattilaisten 

kanssa, mikä edesauttaa etenkin uusia yrityksiä saamaan tunnettavuutta markkinoilla. Vahvempi vertais- 

ja asiantuntijaverkosto hyödyttää paitsi mahdollisuuksien löytämistä myös uusien suhteiden 

rakentamista, jotka ovat hyödyllisiä esimerkiksi uusien työntekijöiden löytämisessä. Lisäksi yhteys 

olemassa olevaan arvostettuun organisaatioon voi lisätä uskottavuutta ja antaa legitimiteetin työlle. 

(Industry standards and technology organization 2023.) 

 

Pk-yritykset hyötyvät yhteiskehittämisestä ja verkostoitumisesta, sillä se luo niille mahdollisuuden 

hyödyntää toistensa toimintamalleja. Verkostoitumisella tarkoitetaan yhteyksien luomista ihmisten tai 

organisaatioiden kanssa. Yhteiskehittäminen viittaa eri tahojen osaamisen ja resurssien yhdistämiseen, 

jolla tavoitellaan yhdessä kehittämistä. Verkostomaisen yhteiskehittämisen ydin on toimijoiden 

välisessä luottamuksessa, viestinnän avoimuudessa sekä yhteisessä tavoitteessa. Yhteiskehittäminen luo 

mahdollisuudet suuremman asiantuntemuksen kokoamiseen ja laajempien näkökulmien 
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muodostamiseen. Yhteiskehittäminen ryhmittymässä luo mahdollisuuden käyttää enemmän resursseja 

ja saada vaikuttavampia lopputuloksia. (Pajunen-Muhonen, Saarenpää & Vihonen 2023, 48.) 

 

Konsortion osapuolten halu voittaa kilpailutus on yhteinen kannustin, joka motivoi yrityksiä 

työskentelemään yhdessä kohti yhteisiä tavoitteita, mikä johtaa parempaan yhteistyöhön ja tiedon 

jakamiseen jäsenten välillä. Monipuolisemmat mielipiteet ja näkökulmat ratkaisuihin tuovat lisäarvoa 

haastavan ongelman edessä. Konsortio mahdollistaa myös laajan asiantuntemuksen eri yritysten välillä. 

Konsortiot luovat paremmat mahdollisuudet houkutella uusia asiakkaita ja sijoittajia, sillä konsortiolla 

voi olla enemmän uskottavuutta kuin yksittäisillä yrityksillä ja mahdollisuudet erilaisiin apurahoihin 

saattavat kasvaa konsortion tuoman edun avulla. (Industry standards and technology organization 2023.) 

 

 

4.2 ICT-hankinnat 

 

Suomessa tehtiin Tutki hallintoa.fi julkaistun raportin mukaan vuonna 2022 julkisia ICT-hankintoja 

(tavarat, palvelut ja ohjelmistot) yli 2,56 mrd. euron edestä. Raportti perustuu kuntien ja kuntayhtymien 

neljännesvuosiraportointiin sekä valtion keskuskirjanpidon tietoihin ja seurakuntien erillisaineistoihin. 

(Tutki hallintoa.fi.) ICT-hankinnat poikkeavat muista hankinnoista kokonsa, monimutkaisuutensa ja 

suuren arvonsa vuoksi. Useissa tilanteissa ICT-palveluiden- ja tuotteiden kilpailuttaminen vaatii 

erityisosaamista, huolellista suunnittelua, arviointia ja hallintaa (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 

2023). Valtiovarainministeriön ja Kuntaliiton toteuttamassa Hankinta-Suomi-toimenpideohjelmassa 

käynnistettiin lokakuussa 2020 yhteistyöprojekti, jonka avulla pyritään edistämään ICT-hankintoja. 

Yhteistyöprojekti tähtää parempaan vuorovaikutuskulttuuriin osapuolten välillä. (Kuntaliitto & 

Valtionvarainministeriö 2023, 3.) 

 

Valtiovarainministeriön ja Kuntaliiton julkaisemassa ICT-hankintojen pelikirjassa laaditun kyselyn 

perusteella ICT-hankintojen suurimmat haasteet ovat tarjouspyynnössä esitetyt ristiriitaiset vaatimukset, 

epäsopiva hankintaprosessi, liian laajat hankintakokonaisuudet, hankintayksiköiden heikko 

markkinatuntemus ja liian vähäinen vuoropuhelu toimittajien kanssa läpi hankintaprosessin (Kuntaliitto 

& Valtionvarainministeriö 2023, 4). 

 

ICT-hankintojen pelikirja esittää käsitteen ketterästä ICT-hankintojen toimintamallista, jossa hankinnan 

toteuttamiseen liittyviä riskejä pyritään minimoimaan jakamalla prosessi neljään eri vaiheeseen, joissa 

hankintayksikön tulisi analysoida tilannetta.  Julkisten hankintojen on pyrittävä olemaan houkuttelevia 
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tarjoajille, jotta kilpailua hankintoihin saadaan enemmän. Liian raskaat, laajat ja epämääräiset ICT-

hankinnat karkottavat sopivat tarjoajat pois, eikä lopputulos hyödytä hankintayksikköä. Epäonnistunut 

hankinta, jossa tarjouspyyntö on ollut liian laaja, johtaa suppeaan tarjoajamäärään sekä kalliisiin 

tarjoushintoihin. (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 4.) Tässä kappaleessa käydään ketterän 

ICT-hankinnan toimintamallin kautta läpi keinoja, joilla voidaan välttää ICT-hankintojen sudenkuoppia. 

Toimintamalli on kuvattu ICT-hankintojen pelikirjassa. 

 

 

 

KUVIO 1. Ketterä ICT-hankintojen toimintamalli (mukaillen Valtiovarainministeriö & Kuntaliitto 

2023, 6) 

 

Ensimmäinen vaihe ketterässä ICT-hankintojen toimintamallissa on hankinnan vaikuttavuustavoitteiden 

määrittäminen ja selkeyttäminen noin 9 kuukautta ennen tarjouspyynnön julkaisua. 

Vaikuttavuustavoitteiden tulee olla selkeästi kuvattuja ja ymmärrettävissä olevia, jotta hankintayksikkö 

saa kilpailutuksen myötä tarkoituksenmukaisia tarjouksia. Sana vaikuttavuus viittaa tavoitteiden 

konkreettiseen onnistumiseen ja tavoitteiden luominen tapahtuu yleensä hankintayksikön itselleen 

esittämien kysymysten kautta: Miksi hankinta tehdään? Mitä tuloksia hankinnalla halutaan saavuttaa? 

Selkeästi määriteltyjen vaikuttavuustavoitteiden myötä potentiaaliset tarjoajat pystyvät tarjoamaan 

parhaimman ratkaisun hankintayksikön tarpeeseen. Tämä vaihe on tärkeä onnistuneen hankintaprosessin 

kannalta, joten hankintayksikön kannattaa aloittaa valmistelu ajoissa ja rauhassa miettiä, mitä 

hankinnalla halutaan tavoittaa. (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 9–10.) 
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Toinen vaihe ketterässä ICT-hankinnassa on aktiivinen vuoropuhelu markkinoilla toimivien yritysten 

kanssa, noin 6 kuukautta ennen tarjouspyynnön julkaisua. Markkinavuoropuhelun tavoitteena on lisätä 

hankintayksikön tietämystä markkinoilla olevista vaihtoehdoista, hankinnan kohteen teknisiin 

toteutuksiin liittyvistä vertailuperusteista ja hankinnan kohteen määrittelystä sekä hinnoittelusta. 

Markkinavuoropuhelulla kerätään tietoa markkinoilla olevista ratkaisuista eri tavoin. (Julkisten 

hankintojen neuvontayksikkö 2020.) Markkinavuoropuhelussa potentiaalisille tarjoajille on 

mahdollisuus kommentoida millaiset seikat heikentävät kiinnostusta osallistua hankintamenettelyyn. 

Markkinavuoropuhelun tapoja ovat mm ennakkoilmoitukset, avoimet ja rajatut infotilaisuudet, kirjalliset 

kommentointi- tai tietopyynnöt sekä kahdenväliset keskustelut. Onnistuneen ICT-hankinnan luominen 

vaatii aktiivista vuoropuhelua markkinoilla olevien potentiaalisten tarjoajien kanssa, jotta saadaan 

selville markkinoilla oleva potentiaali, kyvykkyys ja nykytilanne. (Kuntaliitto & 

Valtionvarainministeriö 2023, 13–14).  Markkinakartoitus on tehokas tapa saada tietoa hankinnan 

suunnitteluun ja hankintayksikkö voi käyttää siinä apunaan myös riippumattomia asiantuntijoita. 

Hankintayksikön tulee kuitenkin varmistaa, ettei ulkopuolinen taho vaikuta suhteettomasti 

tarjouspyyntöön, eli syrjimättömyyden ja avoimuuden periaatteet on pidettävä markkinakartoitusta 

tehdessä suuressa arvossa. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2020.) Markkinavuoropuhelu 

mahdollistaa nykytilan kartoittamisen, mikä luo paremmat mahdollisuudet onnistua oikean 

hankintamenettelyn valitsemisessa. Hankintayksikkö kykenee markkinavuoropuhelun jälkeen 

tarkastelemaan myös hankinnan vaatimusten realistisuutta hankinnan kohteen kannalta ja saa 

mahdollisesti lisätietoa hankinnan ennakoidun arvon laskemiseen. ICT-hankintojen pelikirjassa 

korostetaan markkinavuoropuhelun tärkeyttä ja rohkaistaan hankintayksikköä olemaan rohkea ja utelias 

vuoropuhelun suhteen. Vuoropuhelua suositellaan ylläpidettävän myös akuutin hankintatarpeen jälkeen, 

jotta aallonharjalla pysyminen olisi helpompaa. (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 14.) 

 

Kolmas vaihe on kohdeympäristön tarkka kuvaus, jolla päästään eroon pistemäisistä ratkaisuista. 

Hankintayksikön tulisi noin 3 kuukautta ennen tarjouspyynnön julkaisua vaiheistaa ja rajata hankittavan 

kohteen reunaehdot, jotta se vastaa ideaalisti vaikuttavuustavoitteeseen ja realistinen. Hankinnan 

kohteen tarkalla kuvauksella on merkitystä todellisen kilpailun kannalta, sillä onnistuneessa kohteen 

kuvauksessa ei käytetä liikaa aikaa liian tarkkojen vaatimuksen laatimiseen, vaan pyritään optimaalisen 

kohteen kuvaukseen, jossa se vastaa hankintayksikön tarpeeseen ja markkinoiden tarjontaan. 

(Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 17, 7.) ICT-hankinnat ovat aina osa suurempaa 

kokonaisuutta, joten kokonaisarkkitehtuurin on oltava yhdenmukaisuutta tukevaa. Kohdeympäristön 

reunaehtojen riittävä ja tarkoituksenmukainen kuvaus mahdollistaa vaikuttavuustavoitteiden 

saavuttamista ja sen avulla voidaan välttää mm. datan eheyteen liittyviä ongelmia, rajapintojen 
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päivittämisestä ja rinnakkaisten ratkaisujen ylläpidosta johtuvia työkustannuksia. (Kuntaliitto & 

Valtionvarainministeriö 2023, 19.) 

  

Neljäntenä vaiheena ketterässä ICT-hankinnassa käydään läpi hankinnan vaatimukset. Potentiaaliset 

tarjoajien houkuttelemiseksi hankintayksikön tulisi pohtia, mitkä vaatimukset ovat hankinnan kohteen 

kannalta merkittäviä ja mitkä vaatimukset eivät välttämättä tue hankinnan vaikuttavuustavoitteita ja 

voitaisiin näin ollen jättää pois tarjouksen selkeyttämiseksi. ICT-hankinnoissa sopimusehtojen 

laatiminen saattaa olla haastavaa, sillä hankintayksiköiden vakiosopimusmallit saattavat poiketa 

toimittajille tutuista ehdoista aiheuttaen teknisiä haasteita ratkaisumallien löytämiseen. Hankinnan 

kohteeseen sisältyy myös usein vaativia tehtäviä, jotka vaativat alan erikoisosaamista. ICT-hankinnoissa 

voidaan arvioida tarjoajan soveltuvuutta ja asettaa hankinnan kohdetta koskevia vaatimuksia sekä 

sopimusehtoja kuvaamalla tavoitteiden ja kohdeympäristön lisäksi toiminnalliset vaatimukset 

käyttötapauksina. Yleisiä vaatimus- ja arviointikriteereitä, kuten PiTuKri, WCAG 2.1, sekä standardien 

kysymyssarjoja käytetään teknisten vaatimuksen asettamisessa. Vaatimusten asettamisen jälkeen 

hankintayksikön tulisi käydä teknistä vuoropuhelua toimittajien kanssa. (Kuntaliitto & 

Valtionvarainministeriö 2023, 25.) Näillä menetelmillä pyritään onnistuneeseen ICT-hankintaan, jonka 

myötä hankintayksikkö saa tarkoituksenmukaisen ja vaikuttavuustavoitteisiinsa sopivan lopputuloksen 

ja tarjoajat saavat kumppanuudesta arvoa. Tarjoajille onnistuneesta ICT-hankinnasta saatu hyöty on 

esimeriksi palvelukehityksen laajentaminen, referenssien saaminen, liiketoiminnan kasvu sekä 

kansainvälisille markkinoille pääseminen. (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 21.) 

 

ICT-hankinnat alkavat hankintatarpeen tunnistamisesta ja päättyvät hankinnan kohteen ratkaisuun tai 

sopimuksen päättymiseen. Hankinnan aikana huomiota on kiinnitettävä huomiota tekniseen 

kehittämiseen, toiminnan, prosessien ja muun toimintaympäristön johtamiseen ja ihmisten osaamiseen 

panostamiseen. ICT-hankinnan johtaminen on poikkihallinnollista ja se kattaa toiminnanjohtamisen 

sekä ICT-, sopimus- ja palvelujohtamisen niin strategisella, taktisella kuin operatiivisella tasolla. 

(Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 28–29.) ICT-hankinnoissa ketterän kumppanuuden 

toimintamalli tarkoittaa osapuolten välistä vastuuta kestävästä ja laadukkaasta lopputuloksesta 

vaikuttavuustavoitteiden mahdollistamiseksi. Toimiva yhteistyö, roolien jako, luottamus ja avoimuus 

osapuolten välillä on tärkeää.  Osapuolten päätöksentekovaltuudet- ja prosessit on määritettävä selkeästi 

ja hankinnan tavoitteet tulee pitää koko toiminnan keskiössä koko hankintaprosessin ajan. (Kuntaliitto 

& Valtionvarainministeriö 2023, 30.) 
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4.3 Konsortion muodostaminen 

 

Sopivien kumppaneiden löytyessä, on olennaista luoda yhdessä pelisäännöt konsortion toiminnalle. 

Konsortiossa tulee määritellä roolit selkeästi ja huolehtia riittävästä viestinnästä. Kun tarvittava verkosto 

ryhmittymään on muodostettu ja yhteiset pelisäännöt on hyväksytty, osallistuminen suuriin 

kilpailutuksiin on vaivatonta, vaikka aikataulu olisikin lyhyt. Menestyksekkään osallistumisen kannalta 

on suositeltavaa olla tietoinen kilpailutuksista jo hyvissä ajoin ennen tarjouspyynnön julkaisemista. 

(Komssi 2023.) Konsortio kannattaa luoda jo hankinnan markkinavuoropuheluvaiheessa, sillä silloin 

konsortiolla on mahdollisuus parempaan neuvotteluvoimaan hankintayksikköä kohtaan (Pirkanmaan 

Yrittäjät 2023). Yleensä tarjous voidaan esittää yhdessä muiden yritysten kanssa konsortiona. 

Hankintasopimuksen solmiminen konsortion kanssa edellyttää kuitenkin yleensä, että kaikki 

konsortioon kuuluvat yritykset sitoutuvat yhteisvastuullisesti sopimukseen ja sen palvelujen tuottamista 

koskeviin asiakassopimuksiin ja vastuisiin. Jos tarjoaja on osa konsortiota, hankintasopimuksen tai 

puitesopimuksen allekirjoittavat kaikki konsortion jäsenyritykset. Konsortion odotetaan täyttävän 

tekniset, taloudelliset ja muut vaatimukset, jotka ovat tarpeen puitesopimuksen mukaisten palvelujen 

tarjoamiseksi koko sopimuskauden ajan. Hankintakohtaiset vaatimukset kuvataan 

hankintailmoituksessa ja tarjouspyynnössä. Konsortion jäsenten tulee jokaisen täyttää ESPD-lomake. 

ESPD on nimitys yhteiselle eurooppalaiselle hankinta-asiakirjalle, joka toimii alustavana näyttönä 

soveltuvuusvaatimuksien täyttymisestä. ESPD toimii alustavana näyttönä siitä, että tarjoajaa ei koske 

poissulkemisperusteet ja se täyttää vaadittavat soveltuvuusvaatimukset. (Julkisten hankintojen 

neuvontayksikkö 2019.) Konsortion jäsentä ei saa sulkea pois, ellei jokin hankintalain 80 § mukaisista 

pakollisista poissulkuperusteista täyty. Pakolliset poissulkemisperusteet, joiden mukaan 

hankintayksikön on jätettävä tarjoaja tai alihankkija tarjouskilpailun ulkopuolelle liittyvät mm. rikoksiin 

tai laiminlyönteihin (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2022.) Hankintayksikkö voi kuitenkin 

pyytää konsortion jäsenen vaihtamista, jos harkinnanvaraiset poissulkuperusteet koskevat kyseistä 

jäsentä. (Hansel 1.6.2023). 

 

Konsortiossa tehtävien kirjallisten sopimusten laatiminen muodostaa olennaisen osan liiketoiminnan 

strategista suunnittelua ja käytännön toteutusta. Keskeisenä tavoitteena on synnyttää sopimuskehys, joka 

kannustaa ryhmittymän jäseniä noudattamaan yhteisesti sovittuja sääntöjä sekä varmistaa 

toimintavarmuuden myös mahdollisten toimitushäiriöiden tapahtuessa. Jokainen konsortion jäsen on 

vastuussa mahdollisesta hankintasopimuksesta. Tarjouspyynnön suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä 

huomiota tietojenvaihtoon, ja liikesalaisuuksien liiallista paljastamista on vältettävä tarkasti, jotta 

tarjouskartellin riski voidaan minimoida. (Pirkanmaan Yrittäjät 2023) 
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Konsortiosopimuksen laadinnassa tulisi huomioida paitsi yleiset ehdot ja operatiiviset käytänteet, myös 

tarkasti määritellyt sopijoiden osuudet, oikeudet, velvoitteet sekä muut tehtävät. Yhteisvastuun osalta on 

tehtävä selkeät sopimukset ja pohdittava sopijapuolten myötävaikutusvelvollisuutta ja päätöksenteko-

oikeuksia konsortin sisällä. Tietosuoja- ja kilpailukieltoasiat, hinnoittelun määrittely, asiakasrekisteri ja 

laskutusasiat ovat olennainen osa ryhmittymäsopimuksen huolellista laadintaa. Toimituspuutteiden ja 

reklamaatioiden käsittelyssä on otettava huomioon vastuunjakaminen, ilmoitusvelvollisuudet ja 

kustannusten jakaminen. Mikäli sopimuksessa ei ole erikseen määritelty, yhteisvastuu säilyy voimassa, 

ja jokainen ryhmittymän jäsen kantaa vastuunsa tilaajaa kohtaan. Samoin ryhmittymästä eroamiseen 

liittyvät käytännöt tulisi ennakkoon huolellisesti sopia konsortion osapuolien kesken. Konsortion 

jäsenten on myös suhtauduttava mahdolliseen kartelliepäilyyn konsortion sisällä vakavasti. 

Epäilytapauksessa on tehtävä välittömästi ilmoitus asiasta Kilpailu- ja kuluttajavirastoon sekä erottava 

ryhmittymästä. (Pirkanmaan Yrittäjät 2023.) 
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5 KYSELYTUTKIMUS 

Kyselylomake on perinteinen ja laajasti käytetty aineistonkeruumenetelmä, jonka juuret ulottuvat aina 

1930-luvulle saakka. Nykypäivän teknologisen kehityksen myötä kyselylomakkeita hyödynnetään 

entistä enemmän sähköisissä välineissä, mikä mahdollistaa kyselyiden laajamittaisen jakamisen ja 

nopean tiedonkeruun. Yksi kyselylomakkeen tehokkuuden avaintekijöistä on huolellinen kysymysten 

muotoilu. Kysymysten on oltava tarkasti harkittuja ja selkeitä, jotta ne eivät johda vastaajaa harhaan. 

Yksiselitteiset kysymykset ovat olennaisia, sillä ne varmistavat vastausten tarkkuuden ja luotettavuuden. 

Tämä korostuu erityisesti silloin, kun pyritään saamaan objektiivisia vastauksia ilman vääristymää. 

Toinen keskeinen näkökohta on kyselylomakkeen pituus. Liian pitkä kysely saattaa johtaa siihen, että 

vastaajat eivät jaksa paneutua viimeisiin kysymyksiin yhtä huolellisesti kuin alussa. Tämä voi heikentää 

vastausten laadullista tasoa ja vaikuttaa aineiston kattavuuteen. Siksi on tärkeää löytää tasapaino 

kyselylomakkeen pituuden ja kerättävän tiedon laadun välillä. (Valli & Aarnos 2018, luku 

”aineistonkeruu kyselylomakkeella”.) 

 

Internetkyselyt ovat nousemassa esiin nykyaikaisina ja taloudellisina vaihtoehtoina perinteisemmille 

menetelmille tutkimuksen toteuttamisessa. Perinteisiin menetelmiin verrattuna internetkyselyt säästävät 

aikaa, resursseja ja kustannuksia. Internetkyselyiden suunnittelussa on kuitenkin otettava huomioon 

muutamia keskeisiä seikkoja. Vastaajia ohjataan usein vastaamaan kaikkiin pakollisiin kysymyksiin 

ennen etenemistä kyselyssä. Tämä varmistaa kattavan tiedonkeruun ja vähentää puutteellisten vastausten 

riskiä. Samalla tämä vaatimus saattaa asettaa paineita vastaajille, jotka saattavat antaa vastauksia 

kiireessä tai ilman asianmukaista harkintaa. Yksi internetkyselyjen haasteista liittyy vastaajien 

mahdolliseen epävarmuuteen. Kun vastaajalla ei ole selkeää mielipidettä tietyistä aiheista, hänen 

antamansa vastaus voi olla harhaanjohtava. (Valli & Aarnos 2018, luku ”Sähköposti- ja 

internetkyselyt”.) 

 

Kyselylomakkeen tehokas suunnittelu on olennainen osa tutkimusprosessia, ja yksi keskeinen päätös on 

valita sopiva mitta-asteikko. Yksi yleinen vaihtoehto on avoimet kysymykset, jotka antavat vastaajille 

mahdollisuuden ilmaista mielipiteensä vapaasti. Tämä lähestymistapa tuottaa rikasta ja monipuolista 

aineistoa, mutta samalla se asettaa haasteita analyysille, sillä vastaukset voivat vaihdella suuresti. 

Avoimet kysymykset soveltuvat erityisesti monimutkaisten ja moniulotteisten ilmiöiden tutkimiseen. 

(Valli & Aarnos 2018, luku ”Erilaisia mitta-asteikkoja”.) 
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Toinen vaihtoehto on käyttää valmiita vastausvaihtoehtoja, jotka voivat olla strukturoituja ja 

määriteltyjä. Tämä helpottaa aineiston käsittelyä ja mahdollistaa numeeristen arvojen analysoinnin. 

Valmiiden vastausvaihtoehtojen avulla tutkijat voivat myös helpommin vertailla vastauksia ja tunnistaa 

trendejä. Kuitenkin tämä menetelmä saattaa rajata vastaajien ilmaisumahdollisuuksia ja vähentää 

tutkimuksen monipuolisuutta. Kolmas vaihtoehto on intensiivisyyttä mittavat mittarit, joissa vastaajilta 

pyydetään arvioimaan jotain ilmiötä tietyllä asteikolla. Tämä antaa mahdollisuuden saada numeerista 

tietoa ja helpottaa kvantitatiivista analyysia. (Valli & Aarnos 2018, luku ”erilaisia mitta-asteikkoja”.) 

 

 

5.1 Kyselytutkimuksen menetelmät 

 

Tutkimusmenetelmänä käytettiin määrällistä kyselytutkimusta, jossa integroitiin laadullisia avoimia 

kysymyksiä tavoitteena saada kattavaa kvantitatiivista tietoa aiheesta mahdollistaen osallistujien tuottaa 

laadullista tietoa omista näkemyksistään. Kyselylomake koostui pääasiassa strukturoiduista 

kysymyksistä, jotka antoivat mahdollisuuden kerätä tietoa, joka on helposti vertailtavissa ja numeerisesti 

analysoitavissa. Määrällisen tutkimuksen tavoitteina on hypoteesi, eli tutkimusongelman muotoilu, 

teorian hyödyntäminen mittaamisen tukena sekä syy-seuraussuhteen selvittäminen ilmiöiden välillä 

(Vilkka 2007, 18). Kyselylomake koostui pääasiassa strukturoiduista kysymyksistä, jotka antoivat 

mahdollisuuden numeeristen vastausten keräämiseen. Näitä kysymyksiä käytettiin perustason 

tilastollisen analyysin suorittamiseen tutkimusongelman osalta. Kyselylomakkeessa käytettiin myös 

intensiivisyyttä mittaavia asteikkoja, joissa vastaajilta pyydetään arvioimaan tutkimuskysymystä tietyllä 

asteikolla.  

 

Lisäksi tutkimukseen sisällytettiin laadullisia avoimia kysymyksiä, jotka pyrkivät syventämään 

ymmärrystä vastaajien näkemyksistä. Laadulliset avoimet kysymykset suunniteltiin antamaan vastaajille 

mahdollisuus ilmaista itseään vapaasti ja tuoda esiin laajempaa tietoa tutkimuksen kohteena olevasta 

aiheesta. Laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tutkimuksessa tarkasteltavaa ilmiötä 

tutkimuksen kohteiden näkökulmasta, käyttäen heidän kokemuksiaan ja ajatuksiaan asiasta apuna. 

Laadullisessa tutkimuksessa ei pyritä löytämään tietoa missä määrin tai kuinka usein ilmiö esiintyy, vaan 

pyritään löytämään näkökulmia ja yksityiskohtaisuutta, joista aihetta voi tarkastella. (Puusa & Juuti 

2020, luku ”johdanto”) Nämä kysymykset eivät ainoastaan täydentäneet määrällisiä tuloksia vaan myös 

mahdollistivat tutkittavien ilmiöiden monipuolisemman analysoinnin. 
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Tässä opinnäytetyön tutkimuksessa on hyödynnetty triangulaatiota kyselylomaketta laatiessa käyttäen 

strukturoitujen ja avoimien kysymyksien yhdistelmää. Triangulaatiolla pyritään saamaan tutkimukseen 

leveyttä ja syvyyttä. Triangulaation käyttötarkoitus tässä tutkimuksessa on tutkittavan ilmiön 

kokonaisuuden hahmottaminen. Metodinen triangulaatio tarkoittaa useiden metodien käyttöä. 

Metodisessa triangulaatiossa valitaan metodi, kuten tässä tutkimuksessa kyselylomake, ja käytetään 

erilaisia kysymystyyppejä. Tutkimuksessa käytetyt kysymystyypit ovat strukturoituja ja avoimia 

kysymyksiä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku ”Triangulaatio”.) 

 

Kyselylomakkeet lähetettiin sähköpostin välityksellä vastaajakunnalle, ja vastaukset tallennettiin ja 

luokiteltiin numeeristen vastausten osalta. Strukturoitujen kysymysten vastausvaihtoehdot edustavat 

yleisiä vaihtoehtoja, joiden todenperäisyys on perusteltu huolellisesti hankitulla teoreettisella tiedolla. 

Nämä valmiiksi laaditut vastausehdot tarjoavat vastaajille mahdollisuuden reagoida kyselyyn ilman 

tarvetta antaa avoimia vastauksia. Tämän ratkaisun tavoitteena oli varmistaa, että tutkimuksemme kerää 

mahdollisimman laajan ja monipuolisen joukon vastauksia. Lähes kaikissa strukturoiduissa 

vastausvaihtoehdoissa oli mahdollista antaa sanallinen vastaus. Tämä tarjoaa kätevän vaihtoehdon, kun 

pyritään hyödyntämään monivalintakysymyksiä, mutta ei voida varmuudella taata, että kaikki relevantit 

vastausvaihtoehdot ovat listalla. Vaihtoehto mahdollisti myös sen, että vastaajan ei tarvitse tyytyä 

valitsemaan vähiten epäedullista vaihtoehtoa valmiista listasta, vaan hän voi lisätä oman vaihtoehtonsa. 

Lisäksi vastaajalta voidaan pyytää avoimen tekstin avulla tarkentamaan vastaustaan suljetun 

kysymyksen jälkeen, mikä edistää avoimen ja strukturoidun vastauksen synergiaa ja tarkkuutta. 

 

Laadulliset vastaukset analysoitiin teemoittain tai sisällönanalyysin avulla, mikä mahdollisti 

yksityiskohtaisen ymmärryksen vastaajien mielipiteistä ja kokemuksista.  Tutkimuksen tavoitteena oli 

saada tietoa Pirkanmaan pk-yrityksiltä julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin osallistumisesta sekä tietoa 

ICT-alan konsortioiden haasteista sekä saada niihin kehitysehdotuksia tarjoajien näkökulmasta, joten 

avointen kysymysten käyttäminen oli välttämätöntä. Avointen kysymysten avulla saatiin konkreettista 

tietoa pk-yritysten näkökulmasta. 

 

Tutkimuksen määrällisten ja laadullisten osien yhdistäminen tarjosi kokonaisvaltaisen näkemyksen 

tutkimusongelmasta, mahdollistaen tarkan numerollisen analyysin lisäksi tietoa Pirkanmaan pk-

yrityksiltä julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin osallistumisesta. 
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5.2 Kyselytutkimuksen toteutus 

 

Työmme empiirinen eli toiminnallinen osuus rakentui sähköisestä kyselystä. Toteutimme sähköisen 

kyselyn Pirkanmaan alueella toimiville pk-yrityksille, joilla on liiketoimintaa ICT-alalla, ja jotka ovat 

osallistuneet julkisiin kilpailutuksiin. Työn ja kyselytutkimuksen tutkimuskysymyksiä ovat: 

- Mitkä ovat keskeiset haasteet, joita pk-yritykset kohtaavat osallistuessaan julkisiin ICT-kilpailutuksiin 

konsortioiden avulla? 

-Mitkä ovat syyt konsortioiden muodostamiseen tai muodostamatta jättämiseen? 

-Millaisia kehitysehdotuksia pk-yrityksillä on ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin liittymisessä 

konsortioiden avulla? 

 

Tutkimustyön tavoitteena on saada tietoa Pirkanmaan pk-yrityksiltä julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin 

osallistumisesta sekä tietoa ICT-alan konsortioiden haasteista sekä saada niihin kehitysehdotuksia 

tarjoajien näkökulmasta. Kysely koostui kolmesta osiosta, jotka käsittelivät julkisia kilpailutuksia, 

ryhmittymiä, sekä mahdollisia kehitysideoita ICT-alan ryhmittymiin ja julkisiin kilpailutuksiin liittyen. 

Kyselyllä kerättiin tilastollista tietoa Pirkanmaan ICT-alan pk-yritysten tietotaitoon liittyen julkisista 

kilpailutuksista sekä ryhmittymistä. Avointen kysymysten avulla kerättiin tietoa keskeisitä haasteista, 

joita pk-yritykset kohtaavat osallistuessaan julkisiin ICT-kilpailutuksiin konsortioiden avulla sekä 

kuulemaan kehitysehdotuksia ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin liittymisessä konsortioina. 

 

Kysely lähettiin yhteensä 125 Pirkanmaalla toimiville ICT-alan yrityksille ja vastauksia saimme 

yhteensä 19 kpl. Vastausprosentti kyselyyn oli 15 %. Vastausten vähäisestä määrästä huolimatta olimme 

tyytyväisiä vastauksiin, etenkin avointen kysymysten kohdalla, joista saimme arvokasta tietoa 

kehitysehdotuksiin liittyen. Sähköinen kysely toteutettiin anonyymisti Webropol-kyselyllä aikavälille 

28.1.2024-9.2.2024. Kyselytutkimuksessa tarjottiin myös mahdollisuutta saada valmis opinnäytetyö 

annettuun sähköpostiin, josta aiheesta voisi lukea lisää. 

 

 

5.3 Kyselytutkimuksen tulokset 

 

Kyselylomake lähetettiin Pirkanmaalla toimiville ICT-alan pienille ja keskisuurille yrityksille liitteenä 

1 olevan saatekirjeen kera. Saatekirjeessä mainittiin, että kysely on suunnattu kaikille ICT-alalla 

toimiville pienille ja keskisuurille yrityksille, jotka ovat osallistuneet ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin. 

Kyselyn aluksi esitettiin kysymykset liittyen siihen, onko vastaajan edustama yritys pk-yritys sekä 



27 

 

harjoittaako yritys liiketoimintaa ICT-alalla. Näiden kysymysten tarkoituksena oli minimoida 

virheellisten vastausten riski ja varmistaa, että kyselyyn vastaavat oikeat kohderyhmän edustajat. 

Kyselyssä annettiin myös mahdollisuus antaa sähköpostiosoite, mikäli vastaajat haluavat vastineeksi 

valmiin opinnäytetyön ja lisätietoa konsortioista ja julkisista kilpailutuksista ICT-alalla. 

Kyselytutkimuksessa käytettiin termiä "ryhmittymä" konsortion sijaan, sillä se on tunnetumpi ilmaisu 

sanalle konsortio. 

 

Kyselytutkimuksessa pyysimme vastaajilta tietoa siitä, kuinka pitkään heidän edustamansa yritys on 

harjoittanut liiketoimintaa. Tulokset osoittavat, että 74 % vastaajista on toiminut alalla yli 10 vuotta, 21 

%:lla on liiketoimintakokemusta 1–5 vuoden ajalta ja loput 5 % ilmoitti yritystoiminnan kestäneen 5–

10 vuotta. Vastaajia pyydettiin myös antamaan myös arvio edustamansa yrityksen henkilömäärästä. 

Vastausten mukaan 53 % yrityksissä työskentelee 10–49 työntekijää, 26 % yrityksissä työskentelee alle 

10 työntekijää ja 21 % yrityksissä työskentelee 50–249 työntekijää. Nämä kysymykset tarjosivat 

merkityksellistä tietoa siitä, missä määrin eri pituisen liiketoimintahistorian ja henkilöstömäärän 

omaavat yritykset osallistuvat julkisiin kilpailutuksiin. Kyselyyn vastanneet yritykset edustavat 

monipuolista kirjoa liiketoiminnan keston ja henkilöstömäärän suhteen, vaikka valtaosa vastaajista on 

toiminut alalla yli 10 vuotta ja heidän henkilöstömääränsä ylittää 10 henkilöä. 
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5.3.1 Julkiset kilpailutukset 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. Yrityksen tietotaito ja osaaminen julkisiin kilpailutuksiin liittyen 

 

Kuviossa 2 on esitetty kyselyn tulokset. Vastaajista 50 % kuvailee edustamansa yrityksen tietotaidon ja 

osaamisen julkisiin kilpailutuksiin liittyen hyväksi. 21 % vastaajista kuvailee julkisten kilpailutuksen 

osaamisen ja tietotaidon erinomaiseksi, kun taas 21 % vastaajista kuvailee osaamisen välttäväksi. 

Osaaminen ja tietotaito julkisista kilpailutuksista on huonoa 7 % vastaajista. Kukaan vastaajista ei 

kuvaillut osaamista ja tietotaitoa hyvin huonoksi julkisista kilpailutuksista puhuttaessa. 

 

 

 

KUVIO 3. Yritysten osallistuminen julkisiin ICT-kilpailutuksiin tarjoajana 
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Saatekirjeessä on ilmoitettu, että kysely on tarkoitettu ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin osallistuneille 

yrityksille. Kuviossa 3 esitetyssä kysymyksessä haluttiin rajata ulos yritykset, jotka eivät kuulu 

kyselytutkimuksen suunnattuun vastauspiiriin. 100 % kysymykseen vastanneista yrityksistä on 

osallistunut julkisiin ICT-kilpailutuksiin tarjoajana. 

 

 

 

KUVIO 4. Yritysten osallistuminen julkisiin ICT-kilpailutuksiin keskimäärin yhden vuoden aikana  

 

Kuviossa 4 esitetty kysymys on suunnattu niille vastaajille, jotka ovat aiemmin osallistuneet julkisiin 

ICT-alan kilpailutuksiin. Vastaajista yli 57 % on osallistunut keskimäärin 1–3 kertaa julkisiin ICT-alan 

kilpailutuksiin yhden vuoden aikana. Toiseksi eniten 29 % on osallistunut keskimäärin 3–10 kertaa 

vuodessa. Keskimäärin harvemmin kuin kerran vuodessa ICT-kilpailutuksiin osallistuu 7 % vastaajista 

ja keskimäärin yli 10 kertaa vuodessa ICT-kilpailutuksiin osallistuu vastaajista 7 %. Kysymyksen 

perusteella lähes kaikki vastaajat osallistuvat vuosittain ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin. 
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KUVIO 5. Tärkeimmät syyt julkisiin kilpailutuksiin osallistumiseen 

 

Kuviossa 5 esitetty kysymys on suunnattu niille vastaajille, jotka ovat aiemmin osallistuneet julkisiin 

ICT-alan kilpailutuksiin. Vastaajat saivat valita yhden tai useamman vastausvaihtoehdon. Vastaajista 86 

% vastasi suurimmiksi syiksi julkisiin kilpailutuksiin osallistumiseen myynnin kasvattamisen sekä 

hankinnassa tarvittavan palvelun ja osaamisen löytymisen yritykseltä. Mahdollisuus voittaa kilpailutus 

oli 57 %:lle vastaajista syynä kilpailutukseen osallistumisesta. Uusille markkinoille pääsyä piti tärkeänä 

36 % vastaajista, kuten hankinnan kohteen mielenkiintoisuutta 36 % vastaajista. Tutulla 

tilaajaorganisaatiolla on vaikututusta yritysten lähtemiseen julkiseen kilpailutukseen, sillä vastaajista 29 

% piti tuttua tilaajaorganisaatiota syynä kilpailutukseen osallistumiselle. Julkisissa kilpailutuksissa myös 

kilpailutuksen sisällöllä on väliä, sillä 29 % vastaajista merkitse sen syyksi kilpailutukseen lähtemiselle. 

Muita syitä julkisiin kilpailutuksiin liittymiseen ei annettu. 
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KUVIO 6. Yritysten kokemat haasteet ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin osallistumisessa 

 

ICT-hankinnat ovat usein monimutkaisia ja tarjoajat kokevat haasteita niihin liittymisessä. Kuviossa 6 

vastaajat saivat valita yhden tai useamman vastausvaihtoehdon kohtaamistaan haasteista tai esteistä ICT-

alan kilpailutuksissa. Selkeästi suurin ongelma ICT-kilpailutuksiin osallistumisessa on 86 % vastaajista 

tarjouspyynnön monimutkaisuus tai sen kokeminen liian raskaaksi. Vastaajista 57 % koki hankinnan 

vaatimustasot liiallisiksi tai vaatimukset eivät yrityksen osalta täyty kilpailutusta varten. Myös liian 

vähäinen vuoropuhelu hankintayksikön kanssa on ollut haasteena 50 % vastaajista tai esteenä 

kilpailutukseen osallistumiselle. Kilpailutukseen jätetään osallistumatta, tai se koetaan haasteellisena, 

sillä mahdollisuus voittaa kilpailutus koetaan liian pieneksi vastasi 50 % vastaajista. Hankintaprosessin 

epäsopivuus oli 43 % vastaajista ongelmallinen kilpailutukseen liittymisessä, kuten myös liian suuri 

hankintakokonaisuus 29 % vastaajista. Tietotaidon puute oli haasteena kilpailutukseen liittymisessä 21 

% vastaajista. Yritykseltä puuttuva tietotaito julkisiin kilpailutuksiin liittyen oli 21 % vastaajista 

haasteina tai esteinä kilpailutukseen osallistumisessa. 

Vieras hankintayksikkö tai hankintayksiköstä saatu huono mielikuva ei ole ollut vastaajille este tai haaste 

kilpailutukseen osallistumisessa. 14 % vastaajista koki jonkin muun syyn haasteeksi tai esteeksi ICT-

alan julkiseen kilpailutukseen liittymisessä. Syiksi annettiin hankinnan epäselvyys ja osaamispuutteet 

hankinnan tekemisessä ja/tai määrittelyssä sekä hankintaprosessin muutokset hankinnan aikana tai 

hankintapäätöksen jälkeen. Myös edustetun yrityksen koko, ikä ja referenssit eivät ole olleet riittäviä 

hankintayksikön vaatimuksille. 
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5.3.2 Ryhmittymät 

 

 

 

KUVIO 7. Yritysten tietotaito ryhmittymistä ja niiden mahdollisuuksista osallistua julkisiin 

kilpailutuksiin 

 

Kuviossa 7 vastaajilta kysyttiin, kuinka paljon he kokevat edustamallaan yrityksellä olevan tietoa 

ryhmittymistä ja niiden mahdollisuuksista osallistua julkisiin kilpailutuksiin. 43 % koki tietotaidon 

olevan hyvällä tasolla, 29 % koki tietotaidon välttäväksi ja 14 % vastaajista huonoksi. 7 % vastaajista 

kokivat tietotaidon olevan erinomaisella tasolla ja 7 % hyvin huonolla tasolla. Lähtökohtaisesti voidaan 

olettaa tietotaidon olevan kohtuullisen hyvä suurella osalla vastaajista, mutta tietoa ryhmittymistä ja 

julkisiin kilpailutuksiin osallistumisesta ryhmittyminä tarvitaan kuitenkin enemmän. 

 

 

 

KUVIO 8. Yritysten osallistuminen ryhmittymänä julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin 

 

Kuviossa 8 tiedusteltiin, ovatko vastaajien edustamat yritykset osallistuneet ryhmittyminä ICT-alan 

julkisiin kilpailutuksiin., 57 % vastaajista on osallistunut aiemmin julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin. 22 
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% ei ollut aiemmin osallistunut ICT-alan kilpailutuksiin ja 21 % vastaajista on harkinnut ICT-alan 

kilpailutuksiin osallistumista, mutta ei ole vielä osallistunut. 

 

 

 

KUVIO 9. Yritysten kokemat haasteet ICT-alan julkisissa kilpailutuksissa ryhmittymänä tarjoamisessa 

 

Kuviossa 9 julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin osallistuneita vastaajia pyydettiin valitsemaan 

vastausvaihtoehdoista yksi tai useampi syy siihen, millaisia haasteita edustamansa yritys on kohdannut 

ICT-alan julkisissa kilpailutuksissa ryhmittymänä tarjoamisessa. Vastaajat olivat valinneet usean eri 

syyn kokemakseen haasteiksi. 50 % vastaajista oli kokenut sopivien kumppaneiden löytymisen 

ryhmittymään hankalaksi. Myös ryhmittymän johtaminen ja ryhmittymän sisäinen päätöksenteko 

koettiin 38 % vastaajien mielestä haastavaksi. Ryhmittymän sisäisessä kommunikaatiossa ja 

viestinnässä koki 38 % vastaajista hankaluutta. Tuotteet ja palvelut koki 25 % vastaajista 

epäyhteensopiviksi ryhmittymän sisällä. Vastaajista 13 % koki ryhmittymän sisäiset näkemyserot 

haasteena. Luottamuspula ryhmittymän muihin osapuoliin oli haasteena 13 % vastaajista ja pelko 

liikesalaisuuksien paljastumisesta kilpailijoille oli haasteena 13 % vastaajista. 13 % vastaajista ei ole 

kokenut haasteita ryhmittyminä tarjoamisessa. 0 % vastaajista ei kokenut puuttuvaa tietotaitoa julkisiin 

hankintoihin osallistumisesta, tai ryhmittymästä saatavaa tietoa haasteena ryhmittymisenä tarjoamisessa. 

Muita omavalintaisia vastauksia ICT-alan ryhmittyminä tarjoamiseen ei myöskään kerrottu. 
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KUVIO 10. Yritysten syyt ryhmittymiin kuulumattomuudelle 

 

Kuviossa 8 olevassa kysymyksessä tiedusteltiin, onko vastaajan edustama yritys osallistunut 

ryhmittymänä julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin. Vastaajat, jotka vastasivat ”ei” tai ”ei, mutta asiaan on 

harkittu” ohjattiin vastaamaan kuviossa 10 olevaan kysymykseen syistä, miksi yritys ei ole kuulunut 

ryhmittymään. Vastaajista 83 % koki tietämyksen ryhmittymän perustamisesta vähäiseksi, mikä on ollut 

esteenä sellaisen perustamiselle. Sopivia kumppaneita ryhmittymiin on ollut myös hankala löytää 50 % 

vastaajista. Ryhmittyminä tarjoaminen on ollut 33 % vastaajista liian raskasta tai monimutkaista, jonka 

takia ryhmittymään ei ole lähdetty. 17 % vastaajista on ollut voimassa sellaisia sopimuksia, jotka ovat 

estäneet liittymiseen ryhmittymään. 33 % vastaajista ei ole kokenut tarvetta ryhmittymän perustamiselle 

ja 17 % vastaajista on valinnut vastausvaihtoehdoksi ”muu, mikä?”, mutta on jättänyt kertomatta syyn. 

Vastaajista kukaan ei kokenut mahdollisen yhteistyön ryhmittymässä paljastavan liikaa liiketoiminnasta 

ryhmittymässä toimiville osapuolille, olevan syy ryhmittymään kuulumattomuuteen. 
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KUVIO 11. Yritysten pääasialliset syyt ryhmittymän muodostamiselle 

 

Vastaajat saivat valita yhden tai useamman vastausvaihtoehdon ryhmittymän muodostamisen pääsyiksi. 

Kuviossa 11 esitetty kysymys, mitkä ovat olleet yritysten pääasialliset syyt ryhmittymän 

muodostamiselle on suunnattu niille vastaajille, jotka ovat aiemmin osallistuneet julkisiin ICT-alan 

kilpailutuksiin. 88 % vastaajista koki saavansa ryhmittymän avulla osaamista edustamansa yrityksen 

puuttuvaan osa-alueeseen. 50 % vastaajista koki pääasialliseksi syyksi ryhmittymän muodostamiselle 

paremman mahdollisuuden voittaa kilpailutus, 50 % vastaajista kokivat mahdollisuuden voittaa suuri 

kilpailutus sekä 50 % vastaajista kertoivat syyksi kilpailukyvyn vahvistamisen. Tietotaidon 

hyödyntäminen tai jakaminen on ollut 25 % vastaajista pääasiallinen syy ryhmittymän muodostamiselle. 

Myös riskien jakaminen on ollut 13 % vastaajista syynä ryhmittymän muodostamiselle. Avoimeen 

vastauskenttään on vastannut 13 % vastaajista syyksi ”vaatimusten täyttyminen”. Vastaus viittaa 

hankintayksikön vaatimiin kriteereihin, joihin vastaajan edustama yritys ei yksinään pystyisi 

vastaamaan. Ryhmittymä on muodostettu, jotta yritys voisi ryhmittymän avulla täyttää hankintayksikön 

vaatimat kriteerit. 
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KUVIO 12. Yritysten positiiviset kokemukset ryhmittymiin liittyen 

 

Kuviossa 12 esitettyyn kysymykseen, mitkä ovat olleet yritysten positiivisia kokemuksia ryhmittymiin 

liittyen vastaajat saivat valita yhden tai useamman vastausvaihtoehdon. Kysymys on suunnattu niille 

vastaajille, jotka ovat aiemmin osallistuneet julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin. Vastaajat ovat saaneet 

positiivisia kokemuksia ryhmittymistä. 75 % vastaajista on voittanut ryhmittymän avulla kilpailutuksia, 

joita ei välttämättä olisi voittanut yksinään. Kilpailuedun koetaan vahvistuneen ryhmittymän ansiosta 62 

% vastaajista ja yhteistyö ryhmittymässä on ollut onnistunutta 63 % vastaajista. 25 % vastaajista mukaan 

ryhmittymän avulla on saavutettu myös uusia innovaatioita. Muita positiivisia kokemuksia ei annettu 

”Muu, mikä?” vastausvaihtoehtoon. 

 

 

5.3.3 Kehitysehdotukset ryhmittymiin ICT-alalla 
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KUVIO 13. Hankintayksikön keinot edesauttaa julkisiin kilpailutuksiin osallistumista ryhmittyminä 

Kuviossa 13 esitettyyn kysymykseen, kuinka hankintayksiköt voisivat edesauttaa julkisiin kilpailutuksiin 

osallistumista ryhmittymänä, totesi yrityksistä 71 % kaipaavansa enemmän ennakkotietoa 

kilpailutuksista. Vastanneista yrityksistä 64 % toivoi myös hankintayksiköltä realistisia aikatauluja, jotka 

antavat aikaa ryhmittymien muodostamiselle koskien julkisia kilpailutuksia. 50 % yrityksistä halusi 

mahdollisuuden kunnolliseen markkinavuoropuheluun hankintayksikön kanssa ja 29 % vastanneista 

toivoi selkeämpää markkinakartoitusta. Avoimia vastauksia kysymykseen saimme 21 % vastanneista 

yrityksistä. Vastauksissa toivottiin, että hankintayksiköt voisivat ylipäänsä mahdollistaa ryhmittymänä 

tarjoamisen. Hankintayksiköllä ei saisi olla koko, ikä tai referenssivaatimuksia, vaan vaatimusten pitäisi 

ennemminkin olla tarjottavan yrityksen osaamisesta ja kokemuksesta riippuvaisia. Nuoret tai pienet 

yritykset ilman referenssejä eivät pysty osallistumaan kilpailutukseen, vaikka heillä olisi juuri 

oikeanlaista kokemusta tarjolla. Tämä toimintatapa johtaa kaikkien edun vastaisesti usein siihen, että 

vain suuret yritykset pystyvät osallistumaan kilpailutukseen. Vastauksissa myös mainittiin, että 

hankintayksikön tulisi keventää vaatimustasoja, jotta ryhmittymien olisi helpompaa osallistua julkisiin 

kilpailutuksiin. 

 

 

 

KUVIO 14. Yritysten liittyminen useammin ryhmittymiin, mikäli apua niiden perustamiseen olisi 

enemmän tarjolla 

Kuviossa 14 esitetyn kysymyksen mukaan 29 % yrityksistä vastasi liittyvänsä todennäköisesti 

ryhmittymiin useammin, mikäli apua niiden perustamiseen olisi enemmän tarjolla. 21 % yrityksistä 

vastasi hyvin todennäköisesti ja 14 % melko todennäköisesti. 7 % yrityksistä kertoi asian olevan hyvin 

epätodennäköistä ja 29 % ei kertonut kantaansa asiaan. 
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Avoimeen vastaukseen koskien kysymystä mitä kehitysehdotuksia sinulla olisi ryhmittymänä 

tarjoamiseen ICT alalla saimme vastuksia kuudelta vastaajalta. Vastauksissa toivottiin enemmän tietoa 

ryhmittymistä sekä avoimuutta liittyen hankintaprosessiin toivottiin. Yksi vastaajista mainitsi, että 

hankintaprosessissa tulisi tehdä muutoksia, jotta pienemmät tai erikoistuneemmat toimijat voisivat 

osallistua kilpailuun ja tarjota omia tuotteitaan tai palveluitaan. Nykyisessä tilanteessa suuremmat 

toimijat saattavat hyötyä, koska heillä on resursseja vastata monipuolisempiin hankintatarpeisiin, vaikka 

he eivät välttämättä tarjoaisi parasta mahdollista ratkaisua jokaiseen osa-alueeseen. Ehdotetut muutokset 

sisältäisivät sen, että hankintaorganisaatio voisi suoraan ostaa tarvitsemiaan tuotteita tai palveluita 

suoraan valituilta toimittajilta, mikä voisi olla kustannustehokkaampaa kuin koko kokonaisuuden 

hankkiminen yhdeltä toimittajalta. Lisäksi vaatimuksia hankintoihin osallistumiseksi tulisi helpottaa, 

jotta myös pienemmät toimijat voisivat kilpailla tasavertaisesti. Muutosten myötä hankintaprosessi olisi 

avoimempi ja monipuolisempi, mikä voisi edistää kilpailua ja mahdollistaa parempien ratkaisujen 

löytämistä sekä hinnan että laadun suhteen. Lisäksi se voisi auttaa estämään suurten toimijoiden hintojen 

polkemisen ja ylimitoitetun hinnoittelun. 

Vastauksissa hankintayksilöltä toivottiin, että isoja kokonaisuuksia pilkottaisiin pienempiin osiin. 

Vastaaja oli kertonut esimerkin kilpailutuksesta, jossa kilpailutetaan 50 koodaajaa, vaikka se olisi 

mahdollista 10 koodaajan osissa viitenä eri kokonaisuutena. Vastauksista kävi myös ilmi se, että isojen 

yritysten kannattaa tutustua pienien yritysten toimintaan. Näin se voisi vahvistaa omaa kilpailuetuaan 

julkisissa kilpailutuksissa. Yksi kysymykseen vastanneista ei osannut kertoa mitä hyötyä ryhmittymästä 

heille olisi, koska he tarjoavat asiakkaillensa valmisohjelmistoa ja mikäli tuo täyttäisi jonkin 

ryhmittymän osa alueen, niin saman saisi rajaamalla tarjouspyyntöä paremmin ja hankkimalla kyseisen 

valmisohjelman jopa suorahankintana ilman kilpailutusta. 

Kyselyyn vastanneilla oli lisäksi mahdollisuus vastata avoimeen kysymykseen, mitä ajatuksia he 

haluaisivat jakaa ryhmittymään ja/tai ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin liittyen. Avoimeen kysymykseen 

saatiin kuusi vastausta ja samalla todettiin vähäinen aika ryhmittymien muodostamiseen. Samalla 

todettiin olevan liian vähän aikaa hankintayksikölle jätettyjen kysymysten jälkeiseen tarjouksen 

tekemiseen. Vastauksien mukaan julkisten kilpailutuksien tulisi olla avoimempia ja tarkemmin 

määriteltyjä. Vaatimusmäärittelyssä tulisi yhden vastaajan mukaan tilaajan puolesta käyttää suurta 

huolellisuutta. 

Yksi vastanneista kertoi laajan vuoropuhelun ja avoimen suhteen ylläpitäminen 

hankintaorganisaatioiden ja ryhmittymien välillä olevan olennaista. Vastaajan mukaan usein kaikilla 

osapuolilla on vilpitön halu saavuttaa hyvä kokonaisratkaisu, joka usein vaatii luottamuksen ja avoimen 
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vuoropuhelun rakentamista. Hankintaprosessin jäykkyys ja huonosti harkitut määritykset, kuten 

sopimusehdot, voivat aiheuttaa enemmän haittaa kuin hyötyä. Yksikin epäsopiva sopimuslauseke voi 

merkittävästi vaikuttaa hankintaprosessiin. Esimerkiksi eräässä hankintaprosessissa vaadittiin vastaajaa 

hyväksymään sopimuslauseke, joka velvoitti toimittajan kustantamaan kaikki tilaajan vaatimat 

toimenpiteet tietoturvan parantamiseksi. Tämä ehto karsi tarjoajia prosessista ja johti hintojen 

huomattavaan nousuun, kun tarjoajat hinnoittelivat riskit tuotteidensa ja palvelujensa ympärille. Monet 

pienemmät toimijat, kuten vastaaja, eivät voi käytännössä täyttää kaikkia tietoturvavaatimuksia, mikä 

nostaa hankinnan hintaa. Vaikka sopimusehto ei olisi realisoituvissa, se silti vaikuttaa tarjouskilpailuun 

ja voi sulkea pois potentiaalisia tarjoajia. Suuremmat toimijat saattavat ottaa riskin hyväksyäkseen 

korkeamman hinnan pienempien toimijoiden jäädessä ulkopuolelle. Tämä korostaa tarvetta 

hankintaprosessien joustavuudelle ja sopimusehtojen tarkastelulle, jotta ne vastaisivat todellisia tarpeita 

ja mahdollistaisivat laajemman osallistumisen hankintoihin. 

Viimeisen vastaajan mukaan ICT-alan julkiset kilpailutukset näyttävät usein olevan täynnä 

ylimitoitettuja ja tarpeettomia vaatimuksia, jotka haittaavat osallistumista, vaikka tarjoajan tarjoama 

palvelu vastaisi täysin tarvetta ja vastaavaa palvelua olisi toimitettu aiemmin samankaltaisille julkisille 

organisaatioille. Vastaajasta tuntuu, että kilpailutuksia suunnitellaan joskus kohtuuttomilla 

vaatimuksilla, jotka tekevät jonkun tarjoajan valinnan käytännössä mahdottomaksi. Vastaajan mukaan 

tästä tulee usein tunne, että kilpailutus on suunniteltu toteutettavan jonkin tietyn yrityksen toiveiden 

mukaisesti, joka nostaa loppukustannuksia. 

 

 

5.4 Opinnäytetyön luotettavuus 

 

Opinnäytetyössämme on pyritty varmistamaan tutkimuksen luotettavuus ja validiteetti hyödyntämällä 

määrällistä tutkimusta yhdessä triangulaation kanssa. Triangulaatio on tärkeä työkalu tutkimuksessa, 

erityisesti tilanteissa, joissa yksi tutkimusmenetelmä ei yksinään riitä keräämään tarvittavaa tietoa. 

Tällöin eri menetelmiä yhdistelemällä voidaan saada laajempi ja monipuolisempi kuvan tutkittavasta 

ilmiöstä. (Kananen 2017, 155.) Aineistonkeruussa käytimme kyselymenetelmää, joka mahdollisti 

suuren otannan keräämisen Pirkanmaan alueen ICT-alan pk-yrityksiltä. Kyselyn avulla saimme kattavan 

kuvan pk-yritysten osallistumisesta julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin ja heidän kokemuksistaan 

konsortioiden käytöstä tällaisissa hankkeissa. Kyselyn strukturoituja kysymyksiä täydennettiin 

avoimilla kysymyksillä, mikä antoi vastaajille mahdollisuuden tuoda esiin syvällisempiä näkökulmia ja 

kokemuksia. Triangulaation avulla olemme täydentäneet kyselytutkimuksen tuloksia avoimia 

vastauskenttiä hyödyntäen. Avoimet kysymykset mahdollistivat lisätietojen saamisen pk-yritysten 
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haasteista ja kehitysehdotuksista ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin liittyen. Yhdistämällä eri menetelmiä 

ja lähestymistapoja olemme pyrkineet varmistamaan tutkimuksemme luotettavuuden ja pätevyyden. 

Tämä monipuolinen lähestymistapa mahdollisti kokonaisvaltaisen kuvan muodostamiseen aiheesta ja 

antoi meille vahvan pohjan tulosten analysoinnille ja johtopäätösten tekemiselle. 

 

Opinnäytetyössä on myös noudatettu hyvän tieteellisen käytännön mallia. Hyvän tieteellisen käytännön 

(HTK) mallia käytetään Suomessa kaikilla tieteenaloilla. Centria-ammattikorkeakoulu opiskelijoineen 

on sitoutunut edistämään hyvän tieteellisen käytännön mukaista toimintaa ja varmistamaan, että 

loukkausepäilyt voidaan käsitellä asiantuntevasti, oikeudenmukaisesti ja mahdollisimman nopeasti. 

(TENK 2012,4.) 

Opinnäytetyössä käytetään hyvän tieteellisen käytännön tapojen mukaan rehellisyyttä, yleistä 

huolellisuutta ja tarkkuutta kaikissa vaiheissa. Tiedonhankintaan, tutkimukseen ja arviointiin valitaan 

eettisesti kestävät menetelmät. Avoimuus ja vastuullisuus ohjaavat julkaisutoimintaa. Muiden 

tutkijoiden työ huomioidaan asianmukaisesti ja viitataan tarkasti, noudattaen sovittuja 

viittausstandardeja, mikä varmistaa eettisen ja vastuullisen tutkimuskäytännön. (Näreaho 2019.) 
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6 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä luvussa käydään läpi analyysia kyselytutkimuksen tuloksista sekä kyselytutkimuksen mukaisia 

kehitysehdotuksia hankintayksiköille. 

 

 

6.1 Analyysi kyselytutkimuksen tuloksista 

 

Kyselyn tulokset osoittavat, että vastaajien enemmistö kokee yritystensä tietotaidon ja osaamisen 

julkisten kilpailutusten suhteen hyväksi ja vain harva kokee osaamisensa huonoksi. Osallistuminen 

julkisiin ICT-alan kilpailutuksiin on yleistä, ja suurin osa vastaajista osallistuu niihin säännöllisesti 

vuoden sisällä. Kyselyyn vastanneista yrityksistä 74 % on toiminut ICT-alalla yli 10 vuotta, mikä 

tarkoittaa, että suurimmalla osalla vastanneista on vahvaa kokemusta alalta. Osallistumisen pääasialliset 

syyt liittyvät myynnin kasvattamiseen ja tarvittavan palvelun tai osaamisen löytymiseen yritykseltä. 

Monille myös kilpailutuksen voittamisen mahdollisuus on merkittävä motivaatiotekijä. Uusille 

markkinoille pääsy ja hankinnan kohteen mielenkiintoisuus ovat myös tärkeitä tekijöitä osallistumisen 

taustalla. Tutun tilaajaorganisaation vaikutus näkyy, kun lähes kolmasosa vastaajista pitää sitä syynä 

osallistua julkiseen kilpailutukseen, kuten myös kilpailutuksen sisällöllä, sillä noin neljännes vastaajista 

mainitsee sen syyksi osallistua kilpailutukseen. 

 

Kokonaisuudessaan tulokset viittaavat siihen, että ICT-yritykset näkevät julkiset kilpailutukset 

mahdollisuutena liiketoiminnan kasvulle ja palveluiden kehittämiselle. Osallistuminen julkisiin 

kilpailutuksiin ja niissä menestyminen näyttää liittyvän yrityksissä usein siihen, että ne omaavat 

yksittäisessä kilpailutuksessa vaadittavan osaamisen, palvelun tai tuotteen sekä tahdon kasvattaa 

liiketoimintaansa. 

 

ICT-alan yritykset kohtaavat useita haasteita osallistuessaan julkisiin kilpailutuksiin. Yleisimmät 

haasteet liittyvät tarjouspyyntöjen monimutkaisuuteen, raskauteen ja käytettävissä olevaan aikaan. 

Lisäksi hankinnan korkeat vaatimustasot, vähäinen vuoropuhelu hankintayksikön kanssa, pieni 

mahdollisuus voittaa kilpailutus, hankintaprosessin epäsopivuus, liian suuri hankintakokonaisuus sekä 

tietotaidon puute kilpailutukseen liittyen ovat merkittäviä esteitä. Joillekin yrityksille myös hankinnan 

epäselvyys, osaamispuutteet hankinnan tekemisessä ja/tai määrittelyssä, sekä hankintaprosessin 

muutokset voivat muodostaa haasteen. Yrityksen koko, ikä ja referenssit eivät aina vastaa 

hankintayksikön vaatimuksia, mikä myös vaikeuttaa osallistumista julkisiin kilpailutuksiin. ICT-alan 
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yritykset kohtaavat myös haasteita osallistuessaan julkisiin kilpailutuksiin ryhmittymänä. Vastaajien 

mukaan yritystensä tietotaito ryhmittymistä ja niiden osallistumisesta julkisiin kilpailuituksiin vaihtelee 

pääosin hyvän tietotaidon ja välttävän tietotaidon välillä. Osallistumisaste julkisiin ICT-alan 

kilpailutuksiin ryhmittymänä on kohtuullisen korkea. Yli puolet vastaajista on osallistunut 

ryhmittymänä kilpailutuksiin ja vastanneista 21 % on harkinnut ryhmittyminä tarjoamista, vaikkei sitä 

ole aiemmin tehnyt. Julkisiin kilpailutuksiin ryhmittyminä osallistuneet vastaajat kohtaavat useita 

haasteita tarjoamisessa. Näihin haasteisiin kuuluvat pääosin sopivien kumppaneiden löytäminen, 

ryhmittymän sisäinen päätöksenteko, sisäinen kommunikaatio ja viestintä sekä tuotteiden ja palveluiden 

yhteensopivuus ryhmittymässä. Lisäksi luottamuspula muihin ryhmittymän osapuoliin muodostavaa 

haasteita. Yritysten välillä on vaihtelevaa kokemusta ja osaamista ryhmittymien tehokkaasta 

osallistumisesta julkisiin kilpailutuksiin. 

 

Tarkastellessa syitä, miksi yritykset eivät ole kuuluneet ryhmittymiin, saatiin useita eri vastauksia. Lähes 

jokainen vastaaja kertoo, että tietämys ryhmittymän perustamisesta on vähäinen, mikä on toiminut 

esteenä ryhmittymän luomiselle. Lisäksi suuri osa vastaajista kokee haasteeksi sopivien kumppaneiden 

löytämisen ja näkevät ryhmittymään liittymisen liian raskaaksi tai monimutkaiseksi. Jotkut vastaajat 

ovat myös sitoutuneet sopimuksiin, jotka estävät ryhmittymään liittymisen, kun taas osa ei näe 

yksinkertaisesti tarvetta ryhmittymän perustamiselle. Pääasialliset syyt ryhmittymän muodostamiselle 

liittyvät usein tarpeeseen täydentää yrityksen puuttuvaa osaamista. Ryhmittymän nähdään tarjoavan 

mahdollisuuksia voittaa kilpailutuksia, erityisesti suurempia sellaisia, joita ei yksinään voitaisi voittaa. 

Ryhmittymällä pyritään myös vahvistamaan yrityksen kilpailukykyä. Tietotaidon jakaminen, riskien 

jakaminen ja vaatimusten täyttäminen hankintayksikön asettamien kriteerien mukaisesti ovat myös 

olleet merkittäviä syitä ryhmittymän muodostamiselle. Suurin osa ryhmittymissä toimineista on saanut 

positiivisia kokemuksia ryhmittymän avulla. Ryhmittymän avulla on voitettu suuria kilpailutuksia, mikä 

on ollut alun perin syy lähteä tarjoamaan ryhmittymänä. Ryhmittymän nähdään myös vahvistavan 

kilpailuetua, ja yhteistyö ryhmittymässä on ollut onnistunutta suurelle osalle vastaajista. Lisäksi 

ryhmittymän kautta on saavutettu uusia innovaatioita. 

 

Yritykset ilmaisivat myös tarpeen lisääntyneelle ennakkotiedolle kilpailutuksista sekä realistisille 

aikatauluille ryhmittymien muodostamiseen. Toiveena oli myös mahdollisuus markkinavuoropuheluun 

hankintayksikön kanssa ja selkeämpi markkinakartoitus. Avoimissa vastauksissa korostui tarve 

mahdollistaa ryhmittymänä tarjoaminen ja vähentää vaatimuksia koko-, ikä- tai referenssivaatimuksista, 

keskittymällä enemmän tarjoavan yrityksen osaamiseen. Toisen kysymyksen mukaan yritykset 

ilmaisivat erilaisia todennäköisyyksiä liittyä ryhmittymiin, mikäli apua perustamiseen olisi enemmän 
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tarjolla. Osa olisi todennäköisesti tai hyvin todennäköisesti valmis liittymään, kun taas osa näki sen 

epätodennäköisenä tai ei osannut ottaa kantaa. Tämä osoittaa, että lisäapu ryhmittymien perustamiseen 

voisi kannustaa merkittävää osaa yrityksistä harkitsemaan aktiivisempaa osallistumista ryhmittymien 

kautta julkisiin kilpailutuksiin. 

 

 

6.2 Kehitysehdotukset hankintayksiköille 

 

Vastaajien toiveet keskittyvät ensisijaisesti lisääntyneeseen tiedon saantiin ryhmittymistä ja 

avoimuuteen hankintaprosessissa ICT-alalla. Yleisesti nähdään, että nykyisissä hankintatavoissa on 

ongelmia, erityisesti tilanteissa, joissa hankinta kohdistuu laajaan kokonaisuuteen. Tämä voi johtaa 

epäedullisiin hintakäytäntöihin, kun yksi toimija ei kykene kattamaan kaikkia tarpeita. Ratkaisuna 

ehdotetaan myös ryhmittymien mahdollisuus tarjota yhä useimmissa julkisissa kilpailutuksissa, samalla 

painottaen tarvetta jakaa suuret hankinnat pienempiin osiin. Yritysten odotukset hankintayksiköille 

sisältävät myös realistisemmat aikataulut ryhmittymien muodostamiseen, enemmän ennakkotietoa 

kilpailutuksista, ja mahdollisuuden markkinavuoropuheluun. Lisäksi korostetaan pk-yritysten tarvetta 

saada suoraa tietoa ryhmittymistä ja niiden mahdollisuuksista osallistua kilpailutuksiin. Yleinen teema 

on pyrkimys avoimempaan, osallistavampaan ja pk-yritysystävällisempään hankintaprosessiin, joka 

kannustaa ryhmittymien muodostamiseen ja helpottaa niiden osallistumista kilpailutuksiin. 

 

Vastausten perusteella on selvää, että vastaajat kaipaavat parannuksia ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin 

ja ryhmittymien muodostamiseen liittyen. Tärkeimpiä teemoja ovat aikaresurssien riittävyys 

ryhmittymien muodostamiseen, avoimuuden lisääminen kilpailutusprosesseissa ja selkeämpi 

vaatimusmäärittely. Vastaajat ilmaisevat toiveita parannuksista ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin 

liittyen. Useat korostavat tarvetta markkinavuoropuhelun lisäämiselle sekä ajan lisäämiseen 

tarjouspyynnön kysymysten jättämisen yhteydessä, sillä nykyinen aikataulu koetaan liian tiukkana. 

Julkisten kilpailutusten toivotaan olevan myös avoimempia ja tarkemmin määriteltyjä. Esiin tuotiin 

myös huoli hankintaprosessin jäykkyydestä ja sopimusehtojen vaikutuksesta. Epäsopivat 

sopimuslausekkeet voivat merkittävästi vaikuttaa hankintaprosessiin ja sulkea pois pienempiä tarjoajia. 

Vastauksissa korostetaan tarvetta joustavammille hankintaprosesseille ja tarkemmin harkituille 

sopimusehdoille. Vastauksissa tuodaan esille myös huoli ICT-alan julkisten kilpailutusten 

ylimitoitetuista ja tarpeettomista vaatimuksista. Vastaajien näkökulmasta kilpailutuksia suunnitellaan 

kohtuuttomilla vaatimuksilla, mikä tekee osallistumisen käytännössä mahdottomaksi ja luo epäluuloja 

siitä, että kilpailutuksessa on jo ennalta päätetty suosia tiettyä suurta toimijaa. 
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7 POHDINTA 

Enemmistö vastaajista oli toiminut alalla vähintään 10 vuotta ja koki edustamansa yrityksen tietotaidon 

ja osaamisen julkisten kilpailutusten suhteen hyväksi. Osallistuminen julkisiin kilpailutuksiin nähtiin 

yleisenä ja säännöllisenä toimintana. Osallistumisen motivaattorit liittyivät usein myynnin 

kasvattamiseen ja tarvittavan osaamisen löytämiseen kilpailutukseen liittyen. ICT-alan pk-yritykset 

näkevät julkiset kilpailutukset mahdollisuutena liiketoiminnan kasvulle ja palveluiden kehittämiselle. 

Tulokset viittaavat siihen, että menestys kilpailutuksissa liittyy yritysten kykyyn tarjota vaadittavaa 

osaamista, palveluita ja tuotteita, sekä haluun kasvattaa liiketoimintaansa. ICT-alan pk-yrityksiltä löytyy 

huomattavaa kiinnostusta julkisia hankintoja kohtaan. 

Vaikka osallistuminen julkisiin kilpailutuksiin nähdään mahdollisuutena, ICT-alan pk-yritykset 

kohtaavat merkittäviä haasteita prosessissa. Tarjouspyyntöjen monimutkaisuus ja vaativuus, 

hankintayksikön korkeat laatuvaatimukset sekä vähäinen vuoropuhelu hankintayksikön kanssa 

muodostavat merkittäviä esteitä. Lisäksi tietotaidon puute kilpailutusprosessissa vaikeuttaa 

osallistumista. Kyselytutkimuksessa saadut tulokset ICT-hankintojen haasteista ovat verrattavissa 

Valtiovarainministeriön ja Kuntaliiton julkaiseman ICT-hankintojen pelikirjan sisältämiin haasteisiin. 

Pelikirjan esittelemä ketterä toimintamalli korostaa, että hankintayksiköiden tulisi määrittää selkeät 

vaikuttavuustavoitteet hankintaprosessin alkuvaiheessa, jotta ne saavat tarkoituksenmukaisia tarjouksia 

(Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 9–10). Tämän jälkeen hankintayksikön tulee käydä 

markkinavuoropuhelua saadakseen lisätietoa markkinoiden vaihtoehdoista, hankinnan kohteen teknisistä 

toteutuksista, vertailuperusteista, sekä hankinnan kohteen määrittelystä ja hinnoittelusta. 

Markkinavuoropuhelun avulla hankintayksikkö voi hankkia lisätietoa vaatimusten todenmukaisuudesta 

ja ennakoidusta hankinnan arvosta (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 13–14). 

Lisäksi hankintayksikön on tärkeää rajata hankittavan kohteen reunaehdot, jotta voidaan välttää liian 

tarkat vaatimukset ja pyrkiä kohteen optimaaliseen kuvaukseen. (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 

2023, 17, 7). Samalla on huomioitava hankinnan kohteen kannalta merkittävät vaatimukset ja rajattava 

pois ne vaatimukset, jotka eivät ole olennaisia (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 25). 

Jokainen vaihe on aloitettava hyvissä ajoin, jotta hankintayksiköllä ja mahdollisilla tarjoajilla on 

mahdollisuus tarkastella hankintaa perusteellisesti. Toimivan yhteistyön, luottamuksen ja avoimuuden 

ylläpitäminen osapuolten välillä on tärkeää. (Kuntaliitto & Valtionvarainministeriö 2023, 30). 
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Yritykset kohtaavat haasteita myös konsortioissa. Haasteina ovat sopivien kumppaneiden löytäminen ja 

sisäisen päätöksenteon ja luottamuksen rakentaminen konsortion sisällä. ICT-alan yritykset saattavat 

toimia monilla eri osa-alueilla, mikä saattaa hankaloittaa sopivien kumppaneiden löytämistä. ICT-alalla 

lisäksi kilpailu on kireää ja yritykset varovat jakamasta osaamistaan kilpailijoilleen. Verkostoituminen 

ja yhteiskehittäminen kuitenkin luovat pk-yrityksille paremmat puitteet asiantuntijuuden yhdistämiseen 

ja omien toimintamallien jakamiseen. Verkostomaisen yhteiskehittämisen ydin on toimijoiden välisessä 

luottamuksessa, viestinnän avoimuudessa sekä yhteisessä tavoitteessa. (Pajunen-Muhonen, Saarenpää & 

Vihonen 2023, 48.) Verkostoitumisessa voi hyödyntää ICT-alan tapahtumia, konferensseja, joissa on 

mahdollisuuksia tavata muita konsortioista kiinnostuneita yrityksiä. ICT-alan järjestöjen ja 

yritysrekistereiden avulla voi löytää yrityksiä, jotka ovat aktiivisia alalla ja saada tietoa heidän 

osaamisalueistaan. Yritykset saattavat etsiä kumppaneita erityisosaamisalueillaan ja voivat olla avoimia 

yhteisprojekteille. Huolellinen taustatutkimus, aktiivinen verkostoituminen ja monipuolisten 

lähestymistapojen käyttö voivat auttaa löytämään sopivia kumppaneita ja luomaan vahvan ryhmittymän 

julkiseen ICT-alan kilpailutukseen.  

Vastaajien mukaan sisäisen päätöksenteon ja luottamuksen rakentaminen on yrityksille hankalaa, ja siksi 

on tärkeää panostaa yhteisten pelisääntöjen luomiseen. Kun ryhmittymän roolit on määritelty selkeästi 

ja riittävästä viestinnästä huolehdittu, kilpailutuksiin osallistuminen ryhmittymänä helpottuu myös 

tulevaisuudessa. (Komssi 2023.) Tulosten perusteella monet yritykset eivät ole liittyneet ryhmittymiin 

johtuen tietämyksen puutteesta ryhmittymän perustamisesta ja vaikeuksista löytää sopivia kumppaneita. 

Ryhmittymiin liittymisen koettiin myös monimutkaiseksi ja aikaa vieväksi prosessiksi. 

Kyselytutkimuksen tulokset osoittavat myös, että yritykset olisivat todennäköisesti valmiita liittymään 

ryhmittymiin, jos apua perustamiseen olisi enemmän tarjolla. Ryhmittymistä saatavan tiedon 

saatavuuden ja jakamisen parantaminen ryhmittymiin liittyen on ratkaiseva askel ryhmittymien 

lisäämisessä. Koulutusohjelmat ja ohjeistukset voisivat tarjota yrityksille tarvittavan tiedon ja selkeyden 

ryhmittymiin liittymisen prosessista. 

Yritykset ovat kokeneet ryhmittymien monimutkaisuuden ja aikaa vievän prosessin heikentävän 

halukkuutta osallistua ryhmittymiin. Yksinkertaistetut ja tehokkaat liittymisprosessit voisivat houkutella 

enemmän yrityksiä osallistumaan. Yrityksiä tulisi rohkaista myös verkostoitumaan sekä tarjota selkeitä 

tietoja siitä, miten ryhmittymät voivat tukea liiketoimintaa. Nämä keinot voisivat hälventää mahdollisia 

epävarmuuksia ja lisätä osallistumishalukkuutta pk-yritysten keskuudessa. 
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Yritykset ilmaisevat tarpeen parantaa aikaresursseja ryhmittymien muodostamisessa, avoimuuden 

lisäämisessä kilpailutusprosesseissa ja selkeyttää vaatimusmäärittelyjä. Markkinavuoropuhelun 

lisääminen ja riittävän ajan antaminen tarjouspyyntöjen kysymysten jättämiseen nähdään tärkeänä. 

Huolenaiheet koskevat myös hankintaprosessin jäykkyyttä, sopimusehtoja ja ylimitoitettuja vaatimuksia, 

jotka voivat sulkea pois pienempiä tarjoajia. Toiveena on joustavampi hankintaprosessi ja tarkemmin 

harkitut sopimusehdot. 

Vastauksissa korostui toive hankinnan jakamisesta pienempiin osiin, jotta pienet yritykset voisivat 

osallistua kilpailutukseen osatarjouksilla. Hankintojen jakaminen osiin on kilpailun lisäämisen 

näkökulmasta tärkeää. Hankintojen osiin jakaminen on hankintalain mukaan sallittua, jos se tapahtuu 

lain puitteissa, eikä sillä pyritä kiertämään hankintalakia. Hankinnan jakamisessa osiin on pidettävä 

huolta siitä, että jokainen kilpailutuksen osa kilpailutetaan hankintalain vaatimusten mukaisesti ja kaikki 

osatarjoukset on otettu huomioon hankinnan ennakoidun arvon laskennassa. Näin voidaan välttyä 

lainvastaiselta hankinnan pilkkomiselta ja saadaan samalla toivottua kilpailua hankintaprosessiin 

osatarjousten avulla. 

Hankintaprosessia ja hankinnan vaatimuksia tulee selkeyttää ja niiden vaativuutta tulee harkita tarkkaan. 

Markkinavuoropuhelun lisääminen auttaa myös vaatimusten tarkasteluun, kun markkinoilta saadaan 

lisää tietoa tarjonnasta ja teknisistä vaatimuksista. Näin voidaan vähentää jäykkiä sopimusehtoja sekä 

liian tarkkoja vaatimuksia, jotka eivät tue hankintayksikön vaikuttavuustavoitteita. Ajan lisääminen niin 

markkinavuoropuheluun, kuin kysymysten jättämiseen on erittäin tärkeää tarjousten saamisten 

näkökulmasta. Hankintayksikön on ennakoitava ja aloitettava hankintaprosessin jokainen vaihe hyvissä 

ajoin, jotta vältytään tilanteelta, jossa tarjouksia ei jätetä liian niukan määräajan takia. 

Kokonaisuudessaan avoimempi, osallistavampi ja pk-yritysystävällisempi hankintaprosessi kannustaisi 

ryhmittymien muodostamiseen ja helpottaisi niiden osallistumista kilpailutuksiin. 

Tulokset osoittavat, että vaikka ICT-yritykset näkevät julkiset kilpailutukset mahdollisuutena, kohtaavat 

ne monia haasteita osallistuessaan. Kehitysehdotukset kohdistuvat avoimuuteen, aikatauluihin, tietoon 

ja pk-yritysystävällisyyteen hankintaprosesseissa. Parannukset voisivat edistää yritysten aktiivisempaa 

osallistumista ja tukea ryhmittymien muodostamista pk-yritysten keskuudessa. 

 

7.1 Yhteenveto 

 

Suomessa järjestetään vuosittain mittavia julkisia ICT-hankintoja, ja niiden strateginen merkitys kasvaa 

edelleen kehittyvän digitalisaation myötä. ICT-alan pk-yrityksille on olennaista osallistua onnistuneesti 
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julkisiin hankintoihin, jotta hankintoihin saadaan enemmän tarjouksia. Opinnäytetyö keskittyy 

nimenomaan konsortioiden rooliin tässä yhteydessä. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset käsittelivät, mitkä ovat keskeisiä haasteita, joita pk-yritykset 

kohtaavat osallistuessaan julkisiin ICT-kilpailutuksiin konsortioiden avulla, syitä konsortioiden 

muodostamiseen tai muodostamatta jättämiseen ja millaisia kehitysehdotuksia pk-yrityksillä on ICT-

alan julkisiin kilpailutuksiin liittymisessä konsortioiden avulla. 

Opinnäytetyössä käytettiin määrällistä kyselytutkimusta, jossa yhdistettiin laadullisia avoimia 

kysymyksiä. Määrällinen osuus perustui strukturoituihin kysymyksiin, kun taas laadullisia avoimia 

kysymyksiä käytettiin syventämään ymmärrystä vastaajien näkemyksistä. Tutkimuksessa hyödynnettiin 

triangulaatiota, mikä tarjosi laajemman ja syvemmän näkökulman tutkittavaan ilmiöön. 

Tutkimuksen tuloksista käy ilmi, että pk-yritykset näkevät julkiset kilpailutukset mahdollisuutena, mutta 

kohtaavat monia haasteita. Haasteet liittyvät muun muassa tarjouspyyntöjen monimutkaisuuteen, 

hankintayksikön korkeisiin laatuvaatimuksiin ja vähäiseen vuoropuheluun. Konsortioiden 

muodostaminen ja osallistuminen koettiin vaikeaksi monimutkaisuuden ja aikaa vievän prosessin 

vuoksi. 

Vastaajat esittivät myös useita kehitysehdotuksia, joista keskeisimpiä olivat avoimempi, osallistavampi 

ja pk-yritysystävällisempi hankintaprosessi. Aikaresursseja konsortioiden muodostamiseen haluttiin 

parantaa, samoin kuin hankintaprosessin avoimuutta, markkinavuoropuhelua ja selkeyttä 

vaatimusmäärittelyissä. Lisäksi yritykset kaipasivat helpompia liittymisprosesseja ja selkeitä tietoja 

siitä, miten konsortiot voivat tukea liiketoimintaa. 

Opinnäytetyön tulokset osoittavat, että pk-yritykset tarvitsevat tukea osallistuakseen julkisiin ICT-

hankintoihin konsortioiden avulla. Kehitysehdotusten avulla voidaan edistää pk-yritysten aktiivisempaa 

osallistumista ja tukea konsortioiden muodostamista, mikä hyödyttää sekä yrityksiä että 

hankintayksiköitä. 

 

7.2 Jatkotutkimus 

Kysely lähettiin yhteensä 125 Pirkanmaalla toimiville ICT-alan yrityksille ja vastauksia saimme 

yhteensä 19 kpl. Vastausprosentti kyselyyn oli 15 %, mikä on luotettavuuden kannalta vähäinen, ja 

saadut vastaukset eivät välttämättä ole täysin edustavia koko Pirkanmaan alueen ICT-yrityskentästä. 

Kyselytutkimus on myös rajattu Pirkanmaalla toimiville ICT-yrityksille, mikä jättää muut Suomessa 

toimivat ICT-alan pk-yritykset tutkimuksen ulkopuolelle. Jatkotutkimuksena voitaisiin toteuttaa 
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laajempi tutkimus koko Suomen laajuudelta koskien ICT-alan pk-yritysten mahdollisuuksia osallistua 

julkisiin kilpailutuksiin konsortioina. Jatkotutkimuksissa voitaisiin keskittyä kehittämään 

kyselyprosessia tai valitsemaan vaihtoehtoisia tiedonkeruumenetelmiä vastausaktiivisuuden 

kasvattamiseen ja laajempaan otokseen alueen yrityksistä. Jatkotutkimuksessa olisi kiinnostavaa 

tarkastella mahdollisia alueellisia eroavaisuuksia ICT-alan pk-yritysten osallistumismahdollisuuksissa 

julkisiin kilpailutuksiin konsortioina. Näin saataisiin tarkempi kuva eri alueiden haasteista ja 

vahvuuksista tällä osa-alueella. Lisäksi voitaisiin arvioida, miten eri alueiden yritykset voivat hyötyä 

konsortioiden muodostamisesta ja mitkä tekijät vaikuttavat niiden osallistumiseen julkisiin hankintoihin. 

Tutkimuksen avulla saataisiin laajemmin tietoa ICT-alan pk-yritysten haasteista konsortioihin liittyen ja 

kuulla lisää kehitysehdotuksia konsortioiden muodostamiseen liittyen. 
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LIITE 1 

 

Kyselytutkimuksen saateteksti: 

 

 

Hei ICT-alan pk-yrityksessä toimiva henkilö, 

 

Olemme Centria ammattikorkeakoulun viimeisen vuoden opiskelijoita ja teemme opinnäytetyötä ICT-

alan julkisiin kilpailutuksiin liittyen. Tutkimuksemme tavoitteena on saada ja dokumentoida arvokasta 

tietoa pk-yritysten osallistumisesta ICT-alan julkisiin kilpailutuksiin konsortioiden (ryhmittymien) 

avulla. Kyselyn tavoitteena on analysoida ICT-alan konsortioiden haasteista ja saada niihin 

kehitysehdotuksia tarjoajien näkökulmasta. 

 

Kysely on suunnattu kaikille ICT-alalla toimiville pienille ja keskisuurille yrityksille, jotka ovat 

osallistuneet julkisiin kilpailutuksiin. Yrityksen ei ole tarvinnut osallistua kilpailutuksiin konsortiona. 

 

Tutkimuskyselyn tuloksia tullaan hyödyntämään opinnäytetyössä. Opinnäytetyön on tarkoitus 

valmistua keväällä 2024 ja opinnäytetyö on julkinen. 

 

Opinnäytetyötämme ohjaa Centria ammattikorkeakoulun lehtori Annika Sandström. 

 

Tutkimuskyselyyn osallistuminen: 

 

Tutkimus toteutetaan Webropol-kyselyllä ja vastaaminen on mahdollista 9.2.2024 klo 23:59 asti. 

Vastaaminen kestää noin 10 minuuttia. 

 

Aineistoa käytetään vain tutkimustarkoitukseen ja tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja 

anonyymia. Kyselyn voi myös keskeyttää halutessaan. Huomioithan kyselyyn vastatessasi, ettet kirjaa 

liikesalaisuuksia tai muuta salassa pidettävää tietoa vastauksiisi. 

 

Kyselyyn pääsee vastaamaan sähköpostin mukana tulleella linkillä. 

 

Tutkimuksen tavoitteena on kehitysehdotusten saaminen ICT-alan konsortioihin liittyen, joten 

lähetämme mielellämme valmiin opinnäytetyön sähköisesti halukkaille vastaajille. 

 

Kiitämme suuresti kaikkia kyselyyn osallistuneita, jokainen vastaus on meille tärkeä. 

 

Linkki kyselyyn: https://link.webropolsurveys.com/S/6F1DFDB648158972 

 

Linkki on voimassa 9.2.2024 klo 23:59 asti. 

 

Ystävällisin terveisin, 

 

Elisa Kemppainen (elisa.kemppainen@centria.fi) 

Miikka Luodes (miikka.luodes@centria.fi) 

 

Centria ammattikorkeakoulun liiketalouden tutkinto 

  



 

LIITE 2/1  

 

Kyselytutkimus: 

 

 

Kysely ICT-alan julkisista hankinnoista ja ryhmittymistä 

 

1. Haluatteko, että lähetämme teille kyselytutkimuksemme yhteenvedon 

opinnäytetyömme valmistuttua? 

Ei 

Kyllä. Sähköpostisoite: 

 

2. Onko edustamallasi yrityksellä liiketoimintaa ICT-alalla? 

Kyllä 

Ei 

 

3. Kuinka kauan edustamallasi yrityksellä on ollut liiketoimintaa? 

1–5 

5–10 vuotta 

yli 10 vuotta 

4. Onko edustamasi yritys pk-yritys? 

Kyllä 

Ei 

 

5. Arvio edustamasi yrityksen henkilömäärästä 

alle 10 työntekijää 

10–49 työntekijää 

50–249 työntekijää 

 

 

 

 



 

LIITE 2/2 

6. Miten kuvailisit edustamasi yrityksen tietotaitoa ja osaamista julkisiin 

kilpailutuksiin liittyen? 

Erinomainen  

Hyvä 

Välttävä 

Huono 

Hyvin huono 

 

7. Onko edustamasi yritys osallistunut julkisiin ICT-kilpailutuksiin tarjoajana? 

Kyllä 

Ei 

 

8. Kuinka monta kertaa edustamasi yritys on osallistunut julkisiin ICT- 

kilpailutuksiin keskimäärin yhden vuoden aikana? 

harvemmin kuin kerran vuodessa 

1–3 

3–10 

yli 10 

 

9. Mitkä ovat olleet tärkeimmät syyt julkisiin kilpailutuksiin osallistumiseen? (voit 

valita useamman kuin yhden vaihtoehdon) 

Yritykseltäsi löytää tarvittavaa palvelua ja osaamista 

Myynnin kasvattaminen 

Uusille markkinoille pääsy 

Hankinnan kohde on mielenkiintoinen 

Kilpailutuksen sisällöt ovat mielenkiintoisia 

Tuttu tilaajaorganisaatio 

Hyvä mahdollisuus voittaa kilpailutus 

Muu, mikä? 
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10. Mitä haasteita tai esteitä edustamasi yritys on kokenut ICT-alan julkisiin 

kilpailutuksiin osallistumisessa? (voit valita useamman kuin yhden vaihtoehdon) 

Tietotaidon puute kyseiseen kilpailutukseen 

Tarjouspyyntö liian raskas tai monimutkainen  

Hankintaprosessi epäsopiva 

Liian suuri hankintakokonaisuus 

Yrityksessäsi ei ole osaamista julkisiin kilpailutuksiin liittyen 

Liian vähäinen vuoropuhelu hankintayksikön kanssa 

Hankintayksikkö vieras tai hankintayksiköstä huono mielikuva 

Hankinnan vaatimustasoja on liikaa tai vaatimukset kyseiseen kilpailutukseen eivät täyty 

Koette mahdollisuuden voittaa kilpailutus liian pieneksi 

Muu, mikä? 

 

11. Kuinka paljon koet edustamallasi yrityksellä olevan tietoa ryhmittymistä ja 

niiden mahdollisuuksista osallistua julkisiin kilpailutuksiin? 

Erinomaisesti 

Hyvin 

Välttävästi 

Huonosti 

Hyvin huonosti 

 

12. Onko edustamasi yritys osallistunut ryhmittymänä julkisiin ICT-alan 

kilpailutuksiin? 

Kyllä 

Ei 

Ei, mutta asiaa on harkittu 
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13. Millaisia haasteita edustamasi yritys on kohdannut ICT-alan julkisissa 

kilpailutuksissa ryhmittymänä tarjoamisessa? (voit valita useamman kuin yhden 

vaihtoehdon) 

Aiheesta on liian vähän tietoa 

Yrityksessäsi ei ole osaamista julkisiin hankintoihin osallistumisesta 

Ryhmittymän sisäiset näkemyserot 

Tuotteiden ja palveluiden epäyhteensopivuus ryhmittymän sisällä 

Ryhmittymän johtaminen ja päätöksenteko hankalaa 

Kommunikaatio ja viestintä hankalaa ryhmittymässä  

Luottamuspula ryhmittymän muihin osallisiin 

Pelko liikesalaisuuksien paljastumisesta kilpailijoille 

Sopivia kumppaneita ryhmittymään on ollut hankala löytää 

Haasteita ei ole ollut 

Muu, mikä? 

 

14. Mistä syystä edustamasi yritys ei ole kuulunut ryhmittymään? (voit valita 

useamman kuin yhden vaihtoehdon) 

Ryhmittymiin ei ole ollut tarvetta 

Tietämys ryhmittymän perustamisesta vähäistä 

Voimassa olevat sopimukset estävät liittymisen ryhmittymään 

Ryhmittymänä tarjoaminen liian raskasta tai monimutkaista 

Mahdollinen yhteistyö ryhmittymässä saattaa paljastaa liikaa liiketoiminnasta, sillä ryhmittymässä voi 

olla samanaikaisesti myös mahdollisia kilpailijoita 

Sopivia kumppaneita ryhmittymään on ollut hankala löytää 

Muu, mikä? 
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15. Mitkä ovat olleet edustamasi yrityksen pääasialliset syyt ryhmittymän 

muodostamiselle? (voit valita useamman kuin yhden vaihtoehdon) 

Paremmat mahdollisuudet voittaa kilpailutus 

Kilpailukyvyn vahvistaminen 

Riskien jakaminen 

Mahdollisuus voittaa suuri kilpailutus 

Tietotaidon hyödyntäminen tai jakaminen 

Ryhmittymän avulla saadaan osaamista edustamasi yrityksen puuttuvaan osa-alueeseen 

Muu, mikä? 

 

16. Minkälaisia positiivisia kokemuksia edustamallasi yrityksellä on ollut 

ryhmittymiin liittyen? (voit valita useamman, kuin yhden vaihtoehdon) 

Yhteistyö on onnistunut 

Ryhmittymän avulla on voitettu kilpailutuksia, joita muuten ei välttämättä olisi voitettu  

Ryhmittymän avulla on saatu uusia innovaatioita 

Kilpailuetu on vahvistunut ryhmittymän avulla 

Muu, mikä 

 

17. Kuinka hankintayksikkö voisi edesauttaa julkisiin kilpailutuksiin osallistumista 

ryhmittyminä? (voit valita useamman, kuin yhden vaihtoehdon) 

Enemmän ennakkotietoa kilpailutuksesta 

Selkeä markkinakartoitus 

Mahdollisuus kunnolliseen markkinavuoropuheluun 

Realistiset aikataulut, jotka antavat aikaa ryhmittymien muodostamiselle 

Muu, mikä? 
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18. Kuinka todennäköisesti edustamasi yritys liittyisi useammin ryhmittymiin, mikäli 

apua niiden perustamiseen olisi enemmän tarjolla? 

Hyvin todennäköisesti 

Todennäköisesti 

Neutraali 

Melko todennäköisesti 

Hyvin epätodennäköisesti 

 

19. Mitä kehitysehdotuksia sinulla olisi ryhmittymänä tarjoamiseen ICT-alalla? 

 

20. Mitä ajatuksia haluaisit jakaa ryhmittymiin ja/tai ICT-alan julkisiin 

kilpailutuksiin liittyen? 
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Kyselytutkimuksen tulokset: 

Vastaajien kokonaismäärä: 19 
 

1.Haluatteko, että lähetämme teille kyselytutkimuksemme 

yhteenvedon opinnäytetyömme valmistuttua? 
Vastaajien määrä: 18 

 
 

 n Prosentti 

Ei 6 33,3% 

Kyllä. Sähköpostisoite: 12 66,7% 

 

2.Onko edustamallasi yrityksellä liiketoimintaa ICT-alalla? 
Vastaajien määrä: 19 

 
 

 n Prosentti 

Kyllä 16 84,2% 

Ei 3 15,8% 

 

3.Kuinka kauan edustamallasi yrityksellä on ollut liiketoimintaa? 
Vastaajien määrä: 19 
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 n Prosentti 

1-5 4 21,0% 

5-10 vuotta 1 5,3% 

yli 10 vuotta 14 73,7% 

 

4.Onko edustamasi yritys pk-yritys? 
Vastaajien määrä: 19 

 
 

 n Prosentti 

Kyllä 15 78,9% 

Ei 4 21,1% 

 

5.Arvio edustamasi yrityksen henkilömäärästä 
Vastaajien määrä: 19 
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 n Prosentti 

alle 10 työntekijää 5 26,3% 

10-49 työntekijää 10 52,6% 

50-249 työntekijää 4 21,1% 

 

6.Miten kuvailisit edustamasi yrityksen tietotaitoa ja osaamista 

julkisiin kilpailutuksiin liittyen? 
Vastaajien määrä: 14 

 
 

 n Prosentti 

Erinomainen 3 21,4% 

Hyvä 7 50,0% 

Välttävä 3 21,4% 

Huono 1 7,2% 

Hyvin huono 0 0,0% 

 

7.Onko edustamasi yritys osallistunut julkisiin ICT-kilpailutuksiin 

tarjoajana? 
Vastaajien määrä: 14 

 
 

 
 



 

LIITE 3/4 

 

 n Prosentti 

Kyllä 14 100,0% 

Ei 0 0,0% 

 

8.Kuinka monta kertaa edustamasi yritys on osallistunut julkisiin 

ICT-kilpailutuksiin keskimäärin yhden vuoden aikana? 
Vastaajien määrä: 14 

 
 

 n Prosentti 

harvemmin kuin kerran vuodessa 1 7,2% 

1–3 8 57,1% 

3–10 4 28,6% 

yli 10 1 7,1% 

 

9.Mitkä ovat olleet tärkeimmät syyt julkisiin kilpailutuksiin 

osallistumiseen? (voit valita useamman kuin yhden vaihtoehdon) 
Vastaajien määrä: 14, valittujen vastausten lukumäärä: 50 
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 n Prosentti 

Yritykseltäsi löytää tarvittavaa palvelua ja osaamista 12 85,7% 

Myynnin kasvattaminen 12 85,7% 

Uusille markkinoille pääsy 5 35,7% 

Hankinnan kohde on mielenkiintoinen 5 35,7% 

Kilpailutuksen sisällöt ovat mielenkiintoisia 4 28,6% 

Tuttu tilaajaorganisaatio 4 28,6% 

Hyvä mahdollisuus voittaa kilpailutus 8 57,1% 

Muu, mikä? 0 0,0% 

 

Lisätekstikenttään annetut vastaukset 

Vastausvaihtoehdot Teksti 

 

10.Mitä haasteita tai esteitä edustamasi yritys on kokenut ICT-

alan julkisiin kilpailutuksiin osallistumisessa? (voit valita 

useamman kuin yhden vaihtoehdon) 
Vastaajien määrä: 14, valittujen vastausten lukumäärä: 52 
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 n Prosentti 

Tietotaidon puute kyseiseen kilpailutukseen 3 21,4% 

Tarjouspyyntö liian raskas tai monimutkainen 12 85,7% 

Hankintaprosessi epäsopiva 6 42,9% 

Liian suuri hankintakokonaisuus 4 28,6% 

Yrityksessäsi ei ole osaamista julkisiin kilpailutuksiin liittyen 3 21,4% 

Liian vähäinen vuoropuhelu hankintayksikön kanssa 7 50,0% 

Hankintayksikkö vieras tai hankintayksiköstä huono mielikuva 0 0,0% 

Hankinnan vaatimustasoja on liikaa tai vaatimukset kyseiseen 

kilpailutukseen eivät täyty 
8 57,1% 

Koette mahdollisuuden voittaa kilpailutus liian pieneksi 7 50,0% 

Muu, mikä? 2 14,3% 
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Lisätekstikenttään annetut vastaukset 

Vastausvaihtoehdot Teksti 

Muu, mikä? 

Hankinnan epäselvyys ja osaamispuutteet hankinnan 

tekemisessä ja/tai määrittelyssä sekä 

hankintaprosessin muutokset hankinnan aikana tai 

hankintapäätöksen jälkeen 

Muu, mikä? 
Yrityksemme koko, ikä, referenssit eivät riitä, mikä ei 

ole mielestäni näissä kovin relevantteja kriteerejä 

 

11.Kuinka paljon koet edustamallasi yrityksellä olevan tietoa 

ryhmittymistä ja niiden mahdollisuuksista osallistua julkisiin 

kilpailutuksiin? 
Vastaajien määrä: 14 

 
 

 n Prosentti 

Loistavasti 1 7,1% 

Hyvin 6 42,9% 

Välttävästi 4 28,6% 

Huonosti 2 14,3% 

Hyvin huonosti 1 7,1% 

 

12.Onko edustamasi yritys osallistunut ryhmittymänä julkisiin 

ICT-alan kilpailutuksiin? 
Vastaajien määrä: 14 
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 n Prosentti 

Kyllä 8 57,2% 

Ei 3 21,4% 

Ei, mutta asiaa on harkittu 3 21,4% 

 

13.Millaisia haasteita edustamasi yritys on kohdannut ICT-alan 

julkisissa kilpailutuksissa ryhmittymänä tarjoamisessa? (voit 

valita useamman kuin yhden vaihtoehdon) 
Vastaajien määrä: 8, valittujen vastausten lukumäärä: 16 
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 n Prosentti 

Aiheesta on liian vähän tietoa 0 0,0% 

Yrityksessäsi ei ole osaamista julkisiin hankintoihin 

osallistumisesta 
0 0,0% 

Ryhmittymän sisäiset näkemyserot 1 12,5% 

Tuotteiden ja palveluiden epäyhteensopivuus ryhmittymän 

sisällä 
2 25,0% 

Ryhmittymän johtaminen ja päätöksenteko hankalaa 3 37,5% 

Kommunikaatio ja viestintä hankalaa ryhmittymässä 3 37,5% 

Luottamuspula ryhmittymän muihin osallisiin 1 12,5% 

Pelko liikesalaisuuksien paljastumisesta kilpailijoille 1 12,5% 

Sopivia kumppaneita ryhmittymään on ollut hankala löytää 4 50,0% 

Haasteita ei ole ollut 1 12,5% 

Muu, mikä? 0 0,0% 

 

Lisätekstikenttään annetut vastaukset 

Vastausvaihtoehdot Teksti 

 

14.Mistä syystä edustamasi yritys ei ole kuulunut ryhmittymään? 

(voit valita useamman kuin yhden vaihtoehdon) 
Vastaajien määrä: 6, valittujen vastausten lukumäärä: 14 
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 n Prosentti 

Ryhmittymiin ei ole ollut tarvetta 2 33,3% 

Tietämys ryhmittymän perustamisesta vähäistä 5 83,3% 

Voimassa olevat sopimukset estävät liittymisen ryhmittymään 1 16,7% 

Ryhmittymänä tarjoaminen liian raskasta tai monimutkaista 2 33,3% 

Mahdollinen yhteistyö ryhmittymässä saattaa paljastaa liikaa 

liiketoiminnasta, sillä ryhmittymässä voi olla samanaikaisesti 

myös mahdollisia kilpailijoita 

0 0,0% 

Sopivia kumppaneita ryhmittymään on ollut hankala löytää 3 50,0% 

Muu, mikä? 1 16,7% 

 

Lisätekstikenttään annetut vastaukset 

Vastausvaihtoehdot Teksti 

 

15.Mitkä ovat olleet edustamasi yrityksen pääasialliset syyt 

ryhmittymän muodostamiselle? (voit valita useamman kuin 

yhden vaihtoehdon) 
Vastaajien määrä: 8, valittujen vastausten lukumäärä: 23 
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 n Prosentti 

Paremmat mahdollisuudet voittaa kilpailutus 4 50,0% 

Kilpailukyvyn vahvistaminen 4 50,0% 

Riskien jakaminen 1 12,5% 

Mahdollisuus voittaa suuri kilpailutus 4 50,0% 

Tietotaidon hyödyntäminen tai jakaminen 2 25,0% 

Ryhmittymän avulla saadaan osaamista edustamasi yrityksen 

puuttuvaan osa-alueeseen 
7 87,5% 

Muu, mikä? 1 12,5% 

 

Lisätekstikenttään annetut vastaukset 

Vastausvaihtoehdot Teksti 

Muu, mikä? Vaatimusten täyttyminen 

 

16.Minkälaisia positiivisia kokemuksia edustamallasi yrityksellä 

on ollut ryhmittymiin liittyen? (voit valita useamman, kuin yhden 

vaihtoehdon) 
Vastaajien määrä: 8, valittujen vastausten lukumäärä: 18 
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 n Prosentti 

Yhteistyö on onnistunut 5 62,5% 

Ryhmittymän avulla on voitettu kilpailutuksia, joita muuten ei 

välttämättä olisi voitettu 
6 75,0% 

Ryhmittymän avulla on saatu uusia innovaatioita 2 25,0% 

Kilpailuetu on vahvistunut ryhmittymän avulla 5 62,5% 

Muu, mikä 0 0,0% 

 

Lisätekstikenttään annetut vastaukset 

Vastausvaihtoehdot Teksti 

 

17.Kuinka hankintayksikkö voisi edesauttaa julkisiin 

kilpailutuksiin osallistumista ryhmittyminä? (voit valita 

useamman, kuin yhden vaihtoehdon) 
Vastaajien määrä: 14, valittujen vastausten lukumäärä: 33 

 
 

 n Prosentti 

Enemmän ennakkotietoa kilpailutuksesta 10 71,4% 

Selkeä markkinakartoitus 4 28,6% 

Mahdollisuus kunnolliseen markkinavuoropuheluun 7 50,0% 

Realistiset aikataulut, jotka antavat aikaa ryhmittymien 

muodostamiselle 
9 64,3% 

Muu, mikä? 3 21,4% 
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Lisätekstikenttään annetut vastaukset 

Vastausvaihtoehdot Teksti 

Muu, mikä? 
Hankintayksikkö voisi mahdollistaa ryhmittymänä 

tarjoamisen 

Muu, mikä? 

Tarjoavalla yrityksellä ei pitäisi olla koko, ikä tai 

referenssivaatimuksia. Vaatimukset pitäisi olla 

ennemmin tarjottavan tiimin tekijöiden osaamisesta ja 

kokemuksesta. Voimme olla liian nuori ja pieni yritys 

ilman oikeita referenssejä tarjoaamaan, mutta meillä 

voi olla tiimi tarjota jolla olisi juuri oikeaa kokemusta 

tarjolla. Tämä johtaa siihen että vain Tieto, CGI, 

Visma, Gofore jne voivat tarjota. Se ei ole kenenkään 

etu. 

Muu, mikä? Vaatimusten täyttyminen 

 

18.Kuinka todennäköisesti edustamasi yritys liittyisi useammin 

ryhmittymiin, mikäli apua niiden perustamiseen olisi enemmän 

tarjolla? 
Vastaajien määrä: 14 

 
 

 n Prosentti 

Hyvin todennäköisesti 3 21,4% 

Todennäköisesti 4 28,6% 

Neutraali 4 28,6% 

Melko todennäköisesti 2 14,3% 

Hyvin epätodennäköisesti 1 7,1% 
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19.Mitä kehitysehdotuksia sinulla olisi ryhmittymänä 

tarjoamiseen ICT-alalla? 
Vastaajien määrä: 5 

Vastaukset 

Enemmän tietoa aiheesta 

Avoimuus hankintaprosessissa. Esimerkiksi alihankintaosuuksien avaaminen 

osana hankintaprosessia. Nyt jos hankitaan liian suurta kokonaisuutta, jossa 

esimerkiksi Toimija 1 organisaationa voi vastata hankintaan, mutta heillä ei 

ole jotakin hankinnan ratkaisua itsellään ja Toimija 2 ei voi organisaationa 

osallistua, mutta heillä olisi tarpeellinen osaratkaisu niin Toimija 1 voi 

toimillaan vääristää hintoja myös Toimijan 2 tuotteissa, joka on epäedullista 

hankkijalle. Nyt esimerkiksi omissa tuotteissamme hankintaorganisaatio saisi 

ne aina huomattavasti edullisemmin meiltä suoraan, jos voisimme osallistua 

kilpailutukseen organisaationa vain oman komponenttimme osalta. Koska 

vaatimukset on asetettu liian suuriksi voi hankintaan osallistua vain meitä 

suuremmat tahot, jotka polkevat meidän hinnat 20%-25% alle 

markkinahinnan, mutta perivät itse jopa markkinahintaan nähden 5x hintoja. 

Tämä prosessi pitäisi avata ja ikään kuin ryhmittymänäkin hankkia 

kokonaisuuksia, mutta silti mahdollistaa ryhmittymän sisällä ostaminen 

suoraan alihankintakanavasta, joka on osa ryhmittymää. 

Isompia kokonaisuuksia voisi pilkkoa pienempiin osiin, ei aina tarvitse 

kilpailuttaa 50 devaajan kokonaisuutta vaan voi kilpailuttaa 5x10 devaajan 

osia. 

Isojen yritysten kannattaisi tutustua tarkemmin pienempien yritysten 

osaamiseen ja tarjontaan, mikä helpottaisi isojen kilpailutuksien voittamista 

kun osaajia olisi enemmän käytettävissä. 

Tarjoamme Saas-palveluna ns. valmisohjelmistoa ja en oikein hahmota mikä 

tarve ryhmittymällä siinä olisi. Jos pystymme täyttämään jonkin osa-alueen 

ryhmittymästä, niin saman lopputuloksen saisi rajaamalla tarjouspyynnön 

täsmällisemmin ja usein näin voisi hankkia palvelun jopa suorahankintana 

ilman kilpailutusprosessia. 
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20.Mitä ajatuksia haluaisit jakaa ryhmittymiin ja/tai ICT-alan 

julkisiin kilpailutuksiin liittyen? 
Vastaajien määrä: 6 

Vastaukset 

Tarvitaan enemmän aikaa ryhmittymien muodostamiseen 

Tärkeää on laaja vuoropuhelu hankintaorganisaatioiden ja ryhmittymien ja 

ryhmittymien osallisten välillä. Usein kaikilla on aito halu hyvään 

kokonaisratkaisuun. Sellainen löytyy usein vain luottamuksen ja avoimen 

vuoropuhelun kautta. Mikäli hankintaprosessi on kovin jäykkä ja 

ajattelemattomasti määritelty (esim. sopimukset) koituu siitä vain haittaa ilman 

merkittävää hyötyä. Jos pelkästään yksi sopimaton sopimuslauseke voi 

muuttaa hankintaprosessia selkeästi.  

 

Esimerkki: Eräässä hankintaprosessissa vaadittiin hyväksymään 

sopimuslauseke: "Toimittajan on tilaajan vaatimuksesta ryhdyttävä kaikkiin 

tilaajan vaatimiin toimiin tietoturvan parantamiseksi omalla kustannuksellaan." 

Kun tästä ei tingitty väheni tarjoajat prosessissa. Tämä taas johti hintojen 

paisumiseen monin(kymmen)kertaisesti markkinahintaa korkeammaksi. 

Tarjoajat eivät enää hinnoitelleet tuotteita ja palveluja vaan ko pyynnön 

riskejä. Esimerkiksi me emme voi yksipuolisesti edes ryhtyä kaikkiin 

mahdollisiin toimiin tietoturvatason korottamiseksi. Ei ole hintaa, jolla tämän 

sopimuksen voisi täyttää. Esimerkiksi jos vaaditaan aidat ja 24h vartiointia 

toimitilojemme ympärille niin se ei oikein vuokratiloissa ja kaupunkien 

keskustoissa onnistu. Joku tietty voi laskea, että riskin toteutuminen on pieni, 

mutta 4 tai 6 vuodessa, jos sellainen toteutuu niin 150.000 eurolla ratkaisun 

voi toteuttaa. Tämä ei ole merkitsevä asia, mutta nostaa ratkaisun hintaa. 

Kysyttäessä meille sanottiin, että sopimusehto ei todellisuudessa ole 

realisoituva, mutta miksi se on olemassa? Nyt jäimme pois, koska emme voi 

tuollaista täyttää noin avoimessa muodossa, kun taas joku suurempi toimija 

totesi, että tuo mahdollistaa ylikorkean hinnan ja lähti ottamaan riskin. Eivät 

hekään voi kaikkia pyyntöjä toteuttaa, mutta heille se on riskien hallintaa ja 

hinnoittelua enemmän kuin hankittavan palvelun myyntiä. 
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yleisesti on jätetty liian vähän aikaa hankintayksikölle jätettyjen kysymysten 

jälkeen tarjouksen tekemiseen. Joissakin tapauksissa hankintayksikön 

vastaukset vaikuttavat paljon siihen, että osallistutaanko ylipäätään 

kilpailutukseen. 

Julkisten kilpailutuksien tulisi olla avoimempia ja tarkemmin määriteltyjä. 

Vaatimusmäärittelyyn olisi tilaajan puolesta käyttää suurta huolellisuutta sekä 

miettiä parhaita käytäntöjä eikä keksiä pyörää aina uudelleen. 

ICT-alan julkiset kilpailutukset ovat useimmiten kuin toiveiden tynnyri johon on 

ladattu, niin yliampuvat ja usein tarpeettomat vaatimukset jotka estävät 

osallistumisen vaikka sinänsä täysin vastaavaan tarpeeseen ja 

vastaavanlaisille julkisille organisaatioille on toimitettu palvelua aiemmin sekä 

parasta aikaakin. Usein tuntuu, että nämä on pelattu kohtuuttomilla 

vaatimuksilla toivotulle tarjoajalle vaikka kustannukset siinä ovat 

tähtitieteelliset. 
 

 


